

„Tėvynė“ Savaitinis Laikraštis
Leidžiama kas Pėtynėia
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
PRENUMERATA METAMS:
Suvienytose Valstijose \$1.50
Kitose Viešpatystėse \$2.00
„T E V Y N Ė“
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

T Ē V Y N Ė

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

The Lithuanian Weekly „Tėvynė“
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance of America
P. Jurgelutė, Sec'y & Business Mgr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
„T E V Y N Ė“
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

No. 10 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

New York, N. Y. Kovo (March) 7, 1924.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875.

Vol. XV

Klaipėdos Komisija Pasiulė Savo Planą

Rekomenduojama Pavesti Klaipėdą Lietuvai

Manoma, Kad ta Rekomendacija Bus Priimta

Lenkai Provokuoja Lietuvą

PASIULYTA PLANAS KLAIPĖDOS KLAUSIMUI IŠSPRĖŠTI.

Geneva, kovo 1 d. (Associated Press). — Tautų Sąjungos specialė komisija, kuriai buvo pavesta iširti Klaipėdos ginčas, šiandien pasiulė generalį konvencijos (sutarties) planą, kuris sudaro pagrindus šio ginčo išsprendimui.

Pasiėkti daviniai yra pritaikomi sulig Ambasadorių Konferencijos nutarimo vasario mėnesyje, 1923 m. Sulig šio pasiulyto Klaipėdos suverenumas pavedamas Lietuvai, paliekant pilną autonomiją Klaipėdos kraštui. Visos tarptautinės transportacijos teisės Nemunu ir per Klaipėdos uostą yra apsaugojamos.

Yra manoma, kad komisijos šios rekomendacijos bus priimtos visų tuo klausimu suinteresuotų valstybių.

LENKAI PROVOKUOJA LIETUVĄ.

New Yorko „Evening Post“ dienraščiui prisiųsta specialė kablegrama iš Berlyno, kurioje tarpe kitko sakoma sekamai:

Berlynas, kovo 1 d. — Norman H. Davis ir jo Tautų Sąjungos sudarytoji komisija, vietoje išspręsti Klaipėdos ginčo problema, Lenkijos-Lietuvos ginčus išnaujo paaštino ligi tokio laipsnio, kad net tuli militariai prisirengimai yra daromi.

Lietuvos valdžia pareiškė, kad visi 12 punktų pasiulyto plano yra nepriimtini. Ypačiai didelio piktnaudžiavimo delto, kad Davis'o komisija išsikišo net ton plotmen, kuri nieko bendro neturi su Klaipėdos ginču, nes yra siuloma, kad butų suteikta Lenkijai teisės laisvo susisiekimo Lietuvos geležinkeliais tarpe Vilniaus ir Liepojaus, kas visai neliečia Klaipėdos.

Lietuvos premieras Galvanasbuk yra pasakęs, kad pasiulytu keliu per Lietuvos žemę negalės perlėkti net Lenkijos juodvarnis, jau

nekalbant apie Lenkijos prekių gabenimą.

Yra suprantama, kad lietuviai, bijodami, kad šitas pasiulytas nebutų vyknamas jėga, pasiuntė ginkluotą jėgą net su tankais į Lenkijos pasienį ir taipgi pranešama, kad išdalino 6,000 šautuvų tarpe neužgandintų lietuvių ir baldgūžių Vilniaus apylinkėje.

Kaip matome šios dvi žinios yra viena kitai priešingos. Vienok mums rodos, kad pirmutinė žinia yra arčiau teisybės, o pastaroji žinia bus greičiausiai Varšavos avantiuristų naujos provokacijos prieš Lietuvą.

KLAIPĖDOS KOMISIJA SĄSTATAS.

Kaunas, vas. 10 d. (Musų koresp.). — Kai jau buvo seniaus pranešta, kad Klaipėdos klausimui tirti komisija sudaryta iš amerikiečio, olando ir ispano, tad dabar tikrai sužinota, kad komisijos sąstatas yra pasikeitęs. Atsisiūkiant ispanui komisijoje dalyvauti, buvo pakviestas danas, Kopenhagos uosto direktorius. Bet pastarajam irgi atsisakius, buvo pakviestas švedas ir dabartinis komisijos sąstatas yra sekamas: Norman H. Davis — pirmininkas (amerikietis) ir komisijos nariai: Croller (olandas) ir Haerwell (švedas).

Šitas komisijos sąstatas jau yra pastovus ir komisija pradėjo savo darbą. Nors buvo tikrinama, kad šita komisija veiks savistoviai, tačiau dabar komisijos posėdžiuose dalyvauja ir Tautų Sąjungos bosai su direktorium Mantoux priešakyje. Vadinasi, prižiūri komisijos darbus, kad nebutų padarytos lenkams priešingos rekomendacijos. Abelnai Lietuvos liaudis iš šitos komisijos nieko gero nesitiki, nors valdonai ir ramina mus, kad daug ko galima tikėtis iš tokios komisijos, kurios priešakyje stovi amerikietis. Bet p. Davis'o pareiškimais mums tos vilties neduoda.

LENKAI TEBEUŽDARINĖJA LIETUVIŲ MOKYKLAS.

Kaunas, vas. 10 d. (Musų koresp.). — Varšavos militaristai varo tolyn pradėtą lietuvių smaugimo darbą. Štai vasario pirmomis dienomis lenkų valdžia uždarė visą eilę lietuvių mokyklų Vilniuje. Uždyrta Klepocių, Rudiškių parapijos, lietuvių mokykla ir tuo pačiu budu uždyrta Gaigalių, Petrikų, Rimdžiūnų ir dar 7 kitos Gervėčių parapijų lietuvių mokyklos. Kitų mokyklų užkalami langai ir durys, o kitų tik užpečetijami langai ir durys. Nors šitos mokyklos lenkų valdžiai nė vieno cento nekainuoja, nes jas palaiko patys lietuviai, bet Varšavos militaristams lietuvių mokyklos baisios ir todėl jie jas uždarinėja.

MIESTŲ SAVIVALDYBIŲ SUVAŽIAVIMAS.

Kaunas, vas. 10 d. (Musų koresp.). — Vasario 2, 3 ir 4 dd. įvyko Kaune Lietuvos miestų ir miestelių savivaldybių suvažiavimas. Suvažiavimą atidarė Kauno Miesto Burmistras Jonas Vileišis Baltosios Gulbės salėje. Iš pakviestų į suvažiavimą 27 miestų ir miestelių atvyko iš 21 savivaldybės 29 pilnateisiai atstovai. Šiame suvažiavime apsvaistytas daug svarbių klausimų, priimtas Miestų Sąjungos Statutas ir išrinkta Sąjungos Valdyba, kuri sekamai pasiskirstė pareigas: pirm. J. Vileišis, pirm. pavad. Petraškevičius iš Paševėžio, išd. Roginskis ir sekr. Kairiūnaitis abudu iš Kauno. Taipgi suvažiavimas priėmė rezoliuciją, kuria reikalaujama, miestų ir miestelių savivaldybėm plastesnių teisių ir didesnių mokėsiu, nes tik tuomet bus galima tinkamai savivaldybių reikalus tvarkyti.

APSIREIŠKIA NERIEMAS LIETUVOJE.

Kaunas, vas. 15 d. (Musų koresp.). — Pradėjus Klaipėdos klausimą specialiai komisijai svarstyti ir pasklidus gandams, kad šita komisija gali atnaujinti Hymanso projektą, visa Lietuvos liaudis labai sujūdus. Ypač jautresnieji visuomenės sluogsniai labai nerimauja delei tos aplinkybės, kad pati valdžia visuomenėi nepraneša tikrosios padėties ir ją ramina tokio mis viltimis, kurių ir pati neturi. Jau Lietuvos Šaulių Sąjungos organas „Trimitas“ atvirai pasako, kad Lietuvos valdonams nerupai žūt-but ginti Lietuvos nepriklausomybę ir nepaisydami praelyje padarytų klaidų vėl jas daro ir net nesirengia tinkamai sutikti galimų rimtų įvykių, kurių gali kilti Klaipėdos klausimą sprendžiant... Ir „Trimitas“ šaukia Lietuvos liaudį

budėti, kad reikalui prisėjus butų galima apginti taip brangiai iškovotą Lietuvos nepriklausomybę, nežiurint, kad valdžia tuomi ir nesirūpina.

Taipgi kilo nesupratinimų reikalu ir Seimo Užsienių Komisijoj, kurios pirmininkas St. Šilingas atsistatydino, kuomet pastarojo nuomonės skyrėsi su komisijos narių daugumos nuomonėmis delei Lietuvos užsienio politikos. Vadinasi, Lietuvos liaudyje nerimas didėja ir gali kilti rimtų įvykių, jei valdžia drįstų sutikti su nepalankum Lietuvai Klaipėdos klausimo sprendimu.

LENKAI BOMBARDUOJA KAUNĄ.

Kaunas, vas. 15 d. (Musų koresp.). — Nėpersenai Kaune mesta dvi bombos: viena Prezidento gatvėj, kita — Miesto Sodnė. Nors šitos bombos jokiu nuostoliu nepadarė, vienok kaltininkų ieškoma, nors iki šiol dar nepasisekė surasti. Bet štai turbūt jau bus rastas siulogalas, kuris prives ir prie paties kamuolio — prie bombų metimo. Per Grabnyčių šventę Karmelity bažnyčioje lenkai apstumdė lietuvius ir nedavė jiems giedoti lietuviškai. Antrytojais, sekmadienis, lietuviai padarė tą patį lenkam ir iš to kilo riaušės. Čionai vienas lekuojantis drašulis lenkiškai suško: „Mes tuos šaulius ir kareivius greitai padanges pakelsime!“ Vadinasi, lenkai grumoja kareiviams ir šauliams bombomis. Todėl dabar dauguma tikrina, kad ir mestosios bombos priguli lenkų žygiams, kurie matomai slapkai organizuojasi ir diriguojami iš Varšavos ką nors tokio rengia. Ir šituos Lietuvos lenkus globoja ir užtariauja Vatikano pasiuntinys Lietuvoje.

BIZAUSKO-RABINAVICIAUS BLOKAS.

Kaunas, vas. 15 d. (Musų koresp.). — Aukštoje Kauno valdžios sferose teko patirti, kad pats p. Bizauskas prašė paskirti Lietuvos Atstovybės Vašingtono sekretorium p. H. Rabinavičių. Vadinasi, paties p. Bizauskos noru sudaryta Bizauskos-Rabinavičiaus blokas. Kurio tikslu šitas blokas sudarytas, tai sunku pasakyti.

KLAIPĖDOS KOMISIJA PRIĖMIMAS KLAIPĖDOJE.

Į Lietuvos laikraščių tenka patirti, kad atvykus Klaipėdon Tautų Sąjungos sudarytai Klaipėdos Komisijai, ji tenai sutikta su didžiausiomis iškilmėmis, net su kariška garbės sargyba. Komisija Klaipėdoje išklausei pareiškimų įvairių organizacijų, lietuvių ir vokiečių grupių. Lietuviai reikalavę perduoti Klaipėdą

su uostu išimtinam Lietuvos suverenumui, o vokiečiai provokavę lietuvius ir Lietuvos valdžią įvairiais neteisingais nusiskundimais ant vietos lietuvių ir Lietuvos valdžios. Taipgi pranešama, kad ir Lenkijos ekonominė komisija buvo norėjusi vykty Klaipėdon drauge su komisija ir vietoje „įrodyti savo interesus“ Klaipėdoje. Bet Lietuvos Delegacijai užprotestavus, visgi komisija lenkų vežtis Klaipėdon nedirjusi.

Iš Lietuvos Laikraščių

Įmonių ir darbininkų skaičius.

Lietuvoje yra 532 įmonės. Jose dirba 11.190 darbininkų. Dvarų yra 2,379; juose yra: 15,651 ordinarininkų, 9,801 padienių darbininkų ir 1,464 liuosai samdomų darbininkų.

Įšivieniai iš Lietuvos.

Pereitais metais nuo rugsėjo 17 d. iki gruodžio 31 d. iš Lietuvos išvyko užsienio 11,249 asmenys, o iš užsienio atvyko 10,749 asm.

Baudžia už nelankymą mokyklų.

Už nelankymą mokyklų Klaipėdos krašte ateity reikės mokėti po 10—50 ct. kiekvienai dienai, reikią už tuos mokinius, kurie atsilieka nuo mokyklos niekuo nepasiteisinę. Už nepaprastus užsispyrėlius bausmė bus pakeliama iki 1 lito dienai.

Kaune tik 119 automobilių.

Kauno Miesto Valdyboja 1923 metais buvo įregistruota:

- 1) Lengvųjų vežikų 146,
- 2) Sunkiųjų vežikų 224,
- 3) Automobilių (lengvų ir sunkių) 119,
- 4) Motociklų 19,
- 5) Dviračių 1,595.

Valstybės biudžetas 1924 metais.

Šiems metams valstybės biudžete numatoma paprastų ir nepaprastų pajamų 205,372,363 lit., paprastų ir nepaprastų išlaidų 157,021,231 lt., pajamos viršija išlaidas 8,351,132 litais.

Vilnius be duonos.

Vilniuje sudėgė Tiškevičiaus malunas, kuris tiek visam miestui miltų. Del šios priežasties miestas liko be miltų. Okupantai kreipėsi į Varšavą, prašydami atsiųsti miltų, bet ir Varšavoje miltų atsargos nėsą.

D-ras J. Šliupas sveiksta.

Po sunkios operacijos Karaliaučuje d-ras J. Šliupas tiek pasitaisęs, kad jau atvažiavo Kaunan, ir po mėnesio manęs grįžti į Šiaulius.

Durpės.

1923 m. Lietuvoje, ne-

Nauja Ambasadorių Klasta Klaipėdos Klausimu

Vasario 4 d. šių metų Ambasadorių Konferencijos vardu, Prancuzijos premieras p. Poincare pasiuntė Tautų Lygai laišką, kurs parodo, kad Ambasadoriai ketina nenusileisti savo nuomonėje kas liečiasi Klaipėdos Statuto.

Matoma, kad ambasadoriams nepatiko Tautų Lygos Tarybos nusprendimas, kuriu ji paveda Klaipėdos Statutą rīsti Komisijai, neatsiklausdama Ambasadorių Konferencijos. Bet gi ką bebuvo klausiti? Juk Konferencija pati, suruošusi statutą lenkų linijomis, nebegalėdama prilenkti lietuviu prie jo, visą ginčą pavedė Tautų Lygos Tarybai.

Šiomis dienomis lietuvių telegrafo agentura Londone „Elta“ paskelbė angļu spaudai sekančio turinio šiuo klausimu pranešimą:

„Reikia atsiminti, kad Ambasadorių Konferencija rugsėjo 25 d. nusprendė atkreipti Tautų Lygos Tarybos dėmesį į padėtį, kokią sudarė Lietuvos Vyriausybės atsinešimas ir kad savo notoje iš 28 d. rugsėjo Ambasadorių Konferencija pranešė Lietuvos Vyriausybei, kad ji paduoda Tautų Lygos Tarybai, remianties Tautų Lygos Kovenanto 11-ju punktu, padėti, susidariusią Klaipėdoje.“

Iš šito išeina, kad Tautų Lygos Taryba, naturaliai, turi visišką teisę savistoviai rīsti Klaipėdos klausimą taip, kad patenkinus suinteresuotąsias puses. Bet iš Ambasadorių notos, iš 4 d. vasario, sąlygų matoma, kad jų Konferencijos 28 d. rugsėjo laiškas buvo tikrai tuščias formalumas, ir kad Ambasadorių Konferencija visiškai nei nemano sutikti su Tautų Lygos nuosprendžiu, kurs, anot Ambasadorių nuomonės, neatatinka vasario 16 d., 1923 m., nusprendžiu. Šitoki išpučių įgami iš sekančio posakio, užeinamo Ambasadorių laiške iš 4 d. vasario:

„Konferencija ypatingai pastebėjo, kad Klaipėdos Komisijos darbo tikslas yra prirengti greičiausioju galimai laiku statuto projektą, sulig principais, atitinkančiais vasario 16 d., 1923 m., nuosprendžiu“. Jei šitame posakyje manoma išpėti, kad Didžiųjų Valstybių pasitarimų pasekmės neatatinka tai sąlygai, tai Konferencija skaito reikalingu nurodyti Tautų Lygos Tarybai savo nusistebėjimo delei šito. Tačiau Konferencija yra išitikrusi, kad gruodžio 17 d. priimtoji Tautų Lygos Tarybos rezoliucija buvo tiktai nurodymui, kad Tarybos paskirtoji Komisija turi surasti išrišimą, kuriu remianties butų galima susitarti vasario 16 d., 1923, nuosprendžio rubežiuose, sulig tais Konferencijos patiekto statuto punktais, kuriuos atmetė Lietuvos Vyriausybė.“

Lietuvos politinėse sferose, neatsižvelgiant partijų, aiškiai yra kalbama, kad vėliaus Ambasadorių Konferencijos demaršas yra ne vietoje bandymas iš anksto padaryti įtakos į Tautų Lygos Tarybą ir sutrukdyti jos veikimo laisvę...
Pol.

„Konferencija ypatingai pastebėjo, kad Klaipėdos Komisijos darbo tikslas yra prirengti greičiausioju galimai laiku statuto projektą, sulig principais, atitinkančiais vasario 16 d., 1923 m., nuosprendžiu“. Jei šitame posakyje manoma išpėti, kad Didžiųjų Valstybių pasitarimų pasekmės neatatinka tai sąlygai, tai Konferencija skaito reikalingu nurodyti Tautų Lygos Tarybai savo nusistebėjimo delei šito. Tačiau Konferencija yra išitikrusi, kad gruodžio 17 d. priimtoji Tautų Lygos Tarybos rezoliucija buvo tiktai nurodymui, kad Tarybos paskirtoji Komisija turi surasti išrišimą, kuriu remianties butų galima susitarti vasario 16 d., 1923, nuosprendžio rubežiuose, sulig tais Konferencijos patiekto statuto punktais, kuriuos atmetė Lietuvos Vyriausybė.“

Lietuvos politinėse sferose, neatsižvelgiant partijų, aiškiai yra kalbama, kad vėliaus Ambasadorių Konferencijos demaršas yra ne vietoje bandymas iš anksto padaryti įtakos į Tautų Lygos Tarybą ir sutrukdyti jos veikimo laisvę...
Pol.

Lietuvos politinėse sferose, neatsižvelgiant partijų, aiškiai yra kalbama, kad vėliaus Ambasadorių Konferencijos demaršas yra ne vietoje bandymas iš anksto padaryti įtakos į Tautų Lygos Tarybą ir sutrukdyti jos veikimo laisvę...
Pol.

Lietuvos politinėse sferose, neatsižvelgiant partijų, aiškiai yra kalbama, kad vėliaus Ambasadorių Konferencijos demaršas yra ne vietoje bandymas iš anksto padaryti įtakos į Tautų Lygos Tarybą ir sutrukdyti jos veikimo laisvę...
Pol.

Lietuvos politinėse sferose, neatsižvelgiant partijų, aiškiai yra kalbama, kad vėliaus Ambasadorių Konferencijos demaršas yra ne vietoje bandymas iš anksto padaryti įtakos į Tautų Lygos Tarybą ir sutrukdyti jos veikimo laisvę...
Pol.

Lietuvos politinėse sferose, neatsižvelgiant partijų, aiškiai yra kalbama, kad vėliaus Ambasadorių Konferencijos demaršas yra ne vietoje bandymas iš anksto padaryti įtakos į Tautų Lygos Tarybą ir sutrukdyti jos veikimo laisvę...
Pol.

Lietuvos geležinkelių pajamos.

Geležinkelių pajamos gruodžio m. siekė virš 2,000,000 litų. Grynaus pinigais išplaukė kason 1,990,000 litų, likusią gi sumą turi sumokėti už pervežimus įvairios įstaigos.

Gavo džiovą.

Tijunėlis vienas iš 5 mlnių jau 8 mėnuo kalinamų Vilniaus kalėjime susirgo džiova.

įskaitant Klaipėdos krašto, pagaminta viso 70,000 tonų sausų durpių. Smulkioji durpių gamyba siekė 40-45,000 tonų, gi stambioji (mašinomis) — 24-25,000 tonų.

Klaipėdos uostas 1923 m.

Į Klaipėdos uostą atplaukė 652 laivai su 211,423 reg. netto tonomis, išplaukė 667 laivai su 214,046 reg. netto tonomis. Judėjimas uoste, kaip rodo aukščiau dešimieji skaičiai, tanazo atžvilgiu padidėjo, lyginant net su „prieškariniais, 1914 metais.

Klaipėdos prekybos laivynas 1923 metais susidėjo iš 5 jūros garlaivių su 6859 br. reg. tonomis ir 1 jurų buk-

„TEVYNĖ“

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius.

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynėi“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakcija trumpina ir taisyti savo nuožiūra. Netinkami spaudai smulkūs raštai—korespondencijos, eilės, prašymai ir kt., naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pridėta pašta ženklelių jų sugrąžinimui.

PASIRUPINKIME LIETUVOS ATEITIMĖI.

Rodos nėra reikalo nė aiškinti, kad Lietuvos ateitis svarbiausia remiasi dviem punktais: atgavimu Vilniaus ir kitų užgrobtų Lietuvos kraštų ir visos Lietuvos kulturingumu. Nors iš paviršaus žiurint pirmesnyss punktas yra visų svarbiausias, bet giliau pažvelgus pamatysime, kad ir antrasis punktas yra lygiai svarbus, nes tik kulturinga Lietuva pajėgs tinkamai susitvarkyti ir nuties atitinkamus pagrindus greitesniam atgavimui Lietuvos kraštų su sostine Vilniumi.

Šitais dviem svarbiais klausimais Amerikos pažangioji visuomenė ligi šiol tinkamai nepasirūpino. Tiesa, ji dar nespėjo atsipeikėti iš tų paniekos smugių, kuriais mus klerikalinė Lietuvos valdžia nuolat siveikina. Bet užtai nekalti Lietuvos žmonės, ypač Vilnijos kankinami lietuviai. Pagaliau, ir pačioj Lietuvoj pažangos judėjimas yra smaugiamas tos pačios klerikalinės diktatūros, kuri ir Amerikos lietuvių pažangiąją visuomenę paniekos smugiais nuolat siveikina. Telpantis šiame „Tėvynės“ num. Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos atsišaukimas jokių komentarų nereikalauja, nes jį perskaičius kiekvienam bus aišku, kokiose sunkiose aplinkybėse prisena ir Lietuvos pažangiųjų visuomenei apšvietos ir kultūros darbas pirmyn stumti.

Taipgi be jokios persto-gės girdime ir Vilnijos kankinamųjų lietuvių skaudų balsą, kuriuomi jie šaukiasi iš mūs nors materialės pagalbos. Ir kartu reikia neužmiršti, kad ir Vilnijos, ir kitų užgrobtų Lietuvos kraštų atgavimas daug priguli nuo vietinių lietuvių tautinio susipratimo, nuo jų pasiryžimų.

Taigi kuomet klerikalų diktatura duksta Lietuvoje ir visais galimais būdais smaugia pažangųjį judėjimą, kuomet Vilnijos kankinami broliai šaukiasi mūsų pagalbos, mes negalime sėdėti rankų sukeitę ir diržuotis tik atliktais Lietuvos labui darbais. Klerikalinis sparnas deda visų pastangų vien savo partiją tvirtinti ir Lietuvos ateitis jam nerupi. Taipgi mes negalime nė norėti, kad klerikalai dirbtų Lietuvos kulturingumu. Juk jų laimėjimai tik ir remiasi Lietuvos žmonių tamsumu, nekulturingumu.

Todel laikas Amerikos lietuvių pažangiųjų visuomenėi šiais dviem svarbiausiais Lietuvos ateities pagrindų punktais pasirūpinti. Ir tai tinkamai atliksi-

me tik tuomet, kai savo jėgas tam darbu sukcentruosime. Įkurimas atskirų komitetėlių kiekvienam iškilusiam reikalui savo tikslo nepasiekia ir tuo budu mūsų jėgos tik skaldosi ir be jokios žymesnės naudos jos eikvojamos.

„Sekamuose straipsniuose pakalbėsime apie konkrečius planus tam svarbiam darbu vykinti, o tuo tarpu būtų malonu išgirsti nuomonę visuomenės vadų ir kitų laikraštėlinių, kuriu budu kuopasekingiausiai galėtumėm Lietuvos ateitimi pasirūpinti.

PERDAUG ĮSTATYMŲ.

Jau net Jung. Valst. premieras — Valstybės Sekretorius Hughes neiškentęs pareiškė, kad Jung. Valst. yra perdaug „įstatymų gaminių dirbtuvių“, kurios išleidžia tiek įstatymų, kad jau prieinama net prie „nuobodžių pasakų, netikrumo, prieštaravimų ir sumišimo“ įstatymų srityje. Ir ištikrųjų Jung. Valstijoje įstatymų gaminimas užima gana komišką poziciją. Kongresas ir Valstijų Legislaturos išleidžia kiekvienais metais apie 12,000 naujų įstatymų ir apat to dar, teismai padaro apie 13,000 nutarimų, liečiančių įstatymus.

Kyvaizdoje tokio Jung. Valst. įstatimdavystės įstaugu progresavimo ar galima stebėtis, kad tankiai net garsiausi advokatai ir žymiausi teisėjai įstatymų plotmėje nesuskalpa ir vien kitus įstatymų mokina. Todel p. Hughes patarimas labai vietoje, kad įstatimdavystės įstaugos geriau padarytų, jei pridabotų, kad jau išleisti įstatymai būtų gerbiami ir pildomi, vietoje vis naujus įstatymus gaminus.

IŠ KLERIKALŲ ŠEIMNINKAVIMO.

Iš Lietuvos laikraštėlių sužino, kad svarstant Lietuvos Seime 1924 metų valstybės biudžetą padaryta du reikšmingi pasiūlymai biudžeto pozicijų pakeitimui.

Vieną pasiūlymą padarė klerikalinės frakcijos lyderis kun. Šmulskštys, kad Lietuvos kunigams 1924 m. palkelti algas net iki 1,500,000 litų, reikiama — padidinti 1,209,940 litų, nes biudžete kunigų algoms buvo numatytas 290,060 litų. Ir nežiurint į pažangiųjų atstovų nurodymus, kad tokis bereikalingas kunigams algų pakėlimas begaliniu apsumkniu krašto piliečius, jau ir taip didelę mokesnių našta nešančius, 40 klerikalinių rankų priėmė tą kun. Šmulskšio pasiūlymą antru skaitymu. Vienok tai padaryti susigėdino net ir patys kunigai ir trečiu skaitymu biudžetą priimant kunigų algos padidinta iki vieno milijono litų, arba 709,940 litų.

Antras pasiūlymas buvo valstiečių-liaudininkų frakcijos, kuriuomi buvo reikalaujama padidinti nors iki 4,513,556 litų biudžete skiriamos lėšos žemės ukio pašumui pakelti, gyvuliams pagerinti ir pieninėms įrengti. Kiekvienam gali būti aišku, kad Lietuva yra ukio šalis ir apie 85% Lie-

tuvos gyventojų yra ukininkai ir todel su žemės ukio pakėlimu tampriai surišta Lietuvos gyventojų — gerovė ir krašto ekonominis tvirtumas, vienok 40 klerikalinių rankų šitą pasiūlymą atmetė.

Vadinasi, Lietuvos valdovas — Seimo 40 klerikalinių rankų, svarbiau yra saujaulės kunigų reikalai, negu 85% Lietuvos gyventojų reikalai ir viso krašto gerovė ir ekonominis tvirtumas.

PERŽVALGA

„Naujas skandalas Lietuvos Užsienio Ministerijoje. — „Naujienu“ korespondentas iš Lietuvos praneša, kad Lietuvos Užsienio Reikalų Ministerijoje kilęs naujas vagysčių skandalas. Delei to skandalo esą diplomatinė paketų priėmėja ponia Laurinaitienė su administratyvio skyriaus direktorium p. Pranu Dailide ir kitais „aukštais ponais“ iš Užsienio Reikalų Ministerijos tardomi. Tarpe kitko „Naujienu“ korespondentas rašo sekamai:

„Seime ir draugijoje eina gandai, kad Užsienio Ministerijoje per paskutinį laiką, t. y. nuo kunigų įsivyravimo su Purickiu pryšakyje, yra žuvę virš 400,000 litų arba \$40,000.00 Amerikos dolerių. Tai tikrai žuvingas, nekaltas apie neteisėtai išieikvotus...

„Užsieniams aplamai nesi-seka. Nesenai paskirtasai į Hamburgą konsulas Žilinskas, dirbęs Užsienio Reikalų Ministerijoje, esąs pabėgęs su keliais tukstančiais dolerių. Mat kunigų Purickio Jurgučio protežė pasirodo koverti.

„Bet didžiųjų didžiausis skandalas, daugiausiai kalbų Seimo kuluaruose ir ministerijų kancelerijose šiandien yra del gandy apie finansų tvarkymą Lietuvos Atstovybės Washingtono ir finansinės misijos New Yorke. Aukšti Lietuvos valdininkai skundžiasi, kad finansinė misija neatduoda apyskaitų. Sako, buk Bielskis aiškina, kad išsiuntę, bet nuoražę esą negalys atsistų, tik „po prisiega galis patvirtint“, kad išsiuntę...

„Spėliojama, kad Lietuvos valstybė delei tokio savo valdžios klerikalinių įgalio-tinų šeiminkavimo nuosto-si kelių šimty tukstančių dolerių tuomi ir kitais budais.“

Ir „Naujienu“ korespondentas paskelbia labai sunkius apkaltinimus Lietuvos valstybinių įstaigų Amerikalings buvusiemis ir dabar esantiems vedėjams. Taipgi jisai pataria Amerikos lietuviams per savo organizacijas perkontroliuoti duotas Lietuvai auksas. Vienok tas darbas patiems Amerikos lietuviams yra neįmanomas. Tai galėtų padaryti tik Lietuvos Užsienio Reikalų Ministerija, bet ar galima tikėtis, kad šita ministerija perkontroliuotų užsienio atstovybes, kuomet jos pačios pastogėje toki skandalai ky-la.

„Lietuvių kalbos žody-nas. — Kai jau Amerikos lietuviams yra žinoma, kad žymūs mūsų kalbininkas-filologas prof. K. Buga ren-gia platų lietuvių kalbos žo-dyną ir jau pirmą sąsiuvinį iš 80 puslapių išleido. Lei-

vė ir ekonominis tvirtumas. Vienok iš klerikalų diktatūros šeiminkavimo nieko geresnio tikėtis ir negalima ir mums nuo senai žinoma, kad klerikalams tik kunigų luomo ir jų tarnų reikalai rūpi. Tuo patim kartu linkėtina, kad Lietuvos piliečiai iš šitokių realiųjų gyvenimo faktų pasimokintų ir ateityje nesiduočių savęs suvadžioti klerikaliniams mekluriams.

dimu užsiima Lietuvos Švietimo Ministerija. Apie šitą žodyną lietuvių draugas prof. Harold H. Benderis tarpe kitko rašo „Tėvynės“ redaktoriu sekamai:

„Beabejonės Tamta žinau daugiau, negu aš apie Lietuvių kalbos žodyną, tačiau ką tik mane pasiekė pirmutinis sąsiuvinys, kurį sudaro 80 puslapių ir kartu aplaikiau laišką nuo šio žodyno vyriausio redaktoriaus prof. K. Bugos, kuriame jisai prašo, kad aš atkreipčiau Amerikos lietuvių domę į šį svarbų darbą. Šis žodynas yra paminklu lietuvių mokslingumo, svarbumo davinu lietuvių tautai ir milžinišku patarnavimu filologams pasauliui. Jo leidimu užsiima Lietuvos Švietimo Ministerija ir man rodos, kad šitam svarbiam darbu Amerikos lietuvių spauda turėtų suteikti kuodižičiausios publikacijos šioje šalyje. Šio žodyno tikras vardas yra: „Lietuvių kalbos žodynas“, sudarė K. Buga, 1-as sąsiuvinis, išleido švietimo ministerija, Kaunas, 1924. Atspausdinta 2,000 egzempliorų. Kaina pirmo sąsiuvinio 12 litų Kaune, t. y. nepriskaitant persiuntimo lėšų. Antras sąsiuvinys bus išleistas tuojau po Velykų.“

Tai šitaip atsiliepia sve-timtautis mokslo vyras — filologas prof. H. A. Benderis apie šį svarbų prof. K. Bugos darbą. Vertėtų ir Amerikos lietuviams atkreipti rimtos domės į šį svarbų leidinį ir jį išsigyti nors tiems, kurie studijuoja lietuvių kalbą ir turi reikalo šio taisyklinga rašyba. Ypač reiklia pasiskubinti šitas svarbus leidinys išsigyti dar ir delto, kad jisai leidžiamas tik tokiaime mažame skaičiuje egzempliorų.

„Nauji laikraščiai. — Su pradžia šių metų pradėjo eiti Lietuvoje sekami nauji laikraščiai:

„Klaipėdos Žinios“, politiškos, ekonomijos ir kultūros dienraštis. Yra papras-to Lietuvos laikraščių formato 4 puslapių spausdinamas lietuvių raidėmis ir gražia, tyria kalba. Prenumerata: Lietuvoje — metams 28.80 lit., vienam mėnesiui 2.40 lit. Užsieny — metams 42 lit., vienam mėnesiui 3.50 lit. Adresas: Turgaus g-vė 48/49, Klaipėda.

„Lietuvos Keleivis“ eina tris kartus į savaitę, spausdinamas gotiškomis raidėmis, 4 puslapių laikraštis. Prenumerata Lietuvoje 3 mėn. 3 litai. Užsieniu prenumerata nepažymėta. Adresas: Turgaus g-vė 48/49, Klaipėda.

„Mūsų Mintis“ visuomenės gyvenimo ir kultūros laikraštis, eina tuo tarpu

KODEL ŽEMĖ DREBA?

Rašo Med. Stud. AL. MARGERIS.

(Tąsa)

Ką aukščiau apie šitą hipotezą pasakėme, tiesa, viskas skamba labai gražiai, stačiai žavėjančiai. Ir gal jū, gerbiami skaitytojau, jau pilnai įsitikinote, kad ta hipoteza yra tvirta kaip uola. Ir taip, nors ir labai nesmagu jus įsitikinimus erzinti, gal but, visai suardyti, bet ką tu čia žmogus daugiau išdarysi, kad ve netik Kantas, Heršelis, Lap-lasas dideliais protais buvo, bet ir daugiau tokių atsirado. Mat, šitame pasauly visados buvo didelių protų ir bus. Taigi, pažiūrėkime, kas iš Kanto-Heršelio-Lap-laso labai puikios hipotezų išėjo.

Astronomai dirbo ir ryškesnės teisybės ieškojo. Jie patyrė, kad Urano ir Neptuno palydovai sukasi kaip tik priešingon pusėn, vadinasi, iš rytų į vakarus. Iš to jie sprendžia, kad gal but, ir šiedvi planetos atbulon pusėn sukasi. Ir apie Saturno sukimosi pradėtą kaitaip manyti. Ir kur čia tau ne, kad va astronomai patyrė, jog šita planeta sukasi iš rytų į vakarus. Tai labai spaudus Laplaso išplėtotai hipotezai smugiai. Bet dar ne viskas. Patirta, kad Saturno žiedai nesuseda iš skystos medžiagos, kaip pirmiau manyta, bet iš nesuskaitomos meteoritų daugybės. Pagaliau, patirta, kad saulė ir žemė nesuseda iš tų pačių sudėtinųjų, vadinasi, saulės medžiagoje yra net ir tokių cheminių sudėtinųjų, kokių žemės medžiagoje visai nėra; antraip vertus, gal but, žemės medžiagoje yra tokių cheminių sudėtinųjų, kokių saulės medžiagoje visai nėra.

Šitie faktai ištikrųjų ne-juokais Laplaso hipotezą pakerta. Jie, matote, gan ryškiai įrodo, kad planetos nepaeina iš vieno šaltinio, tai yra iš saulės, bet iš tiek šaltinių, kiek ir planetų yra, vadinasi, tada, kiekviena planeta susidarė atskirai.

Vis delto ir apie šituos faktus abejoti reikia. Po teisybei, kas-gi tikrai žino, kad saulės medžiagoje nėra tokių elementų, kokių žemėje yra, ir atbulai? Atrodo, kad čia kur tai kas daugiau filosofuojama, nei mokslo keliais įrodoma. O kad taip daroma, tai juk aišku ir iš to, kad dar pačios žemės vargiai visi elementai žinomi tėra, nes kaip čia senai tapo atrasta radiumas, heliumas, etc. O kiek da jų bus atrasta?

Bet pažiūrėkime į tų mokslininkų hipotezą, kurie nepasitenkina Kanto-Heršelio-Laplaso hipoteza.

Nauja hipoteza yra Darvino-Loekyero-Chemberlino hipoteza. Šitie mokslininkai yra daug naujesnių laikų. Jų hipoteza štai kokią mintį apie planetų atsiradimą paduoda: Kadais labai kartą savaitėje, paprastai Lietuvos laikraščių formato, dviejų puslapių. Prenumerata: Lietuvoje — 12 litų metams, užsieniuose — divigubai. Adresas: Laisvės Alėja 25, b. 9, Kannas.

senai buvo didelė, savo tirštumu vienoda ukana. Šita ukana nestovėjo ant vietos, bet judėjo, lyg ir vingių vingėmis sukosi. Kur jau buvo ukana tirštesnė, su-prantamas daiktas, tenais susidarė lyg ir centras, kuris skystesnę medžiagą prieš savęs traukė. Tokiu budu, centrai didėjo, kietėjo na, ir darėsi savistoviai kūnai — planetos. Žinoma, pačiame ukanos viduryje susidarė lyg ir stipriausias centras, kuris daugiau medžiagos prieš savęs pritrauk-ti galėjo.

Tai tokia yra Darvino-Loekyero-Chemberlino hipoteza. Ištikrųjų, tai nemenko skirtumo tarp senosios ir naujosios hipotezų randasi. Senoji hipoteza nusako:

- 1) kad ukana buvo labai skysta ir karšta;
- 2) kad planetos išsykio buvo baisia karšti ugnies rutuliai;
- 3) kad planetos tik laikui bėgant atvėso, ir tai tik nekuriuos, o kitos dar ligi šiai dienai yra baisy ugnies rutuliai;
- 4) kad mūsų žemė buvo kadais tokiu ugnies rutuliu, tik psakui ji atvėso, na, ir šaltą rubą, arba žievę, arba lukštą, arba plutą išigijo.

- O naujoji hipoteza nusa-ko:
- 1) kad didysai dujų debesys, arba ukana, buvo šaltas;
- 2) kad planetos tik laikui bėgant įkaito;
- 3) kad planetos kaito ne iš lauko pusės, bet iš vidaus;
- 4) kad žemė buvus kadais visai šaltas kunas, tik psakui pradėjus kaisti, ir kaitus iš vidaus; o tai reiškia, kad žemės paviršius visados šaltas buvęs.

Be to, senoji hipoteza mokina mus:

- 1) kad visos planetos kilo iš vieno šaltinio — saulės;
- 2) kad saulė, besisukdama apie save, visados sukosi iš vakarų į rytus;
- 3) kad saulei besisukant, sukimosi jėga nuolat didėjo, ir tam tikrame momente perviršio traukimo jėgą;
- 4) kad tokia traukimo ne-lygsvara buvo priežastini žiedų pasidarymo;
- 5) kad toki žiedai nuo saulės atplyšo, psakui trukus, susiliejo į vieną kūną, — taip pasidarė planetos;
- 6) kad planetos pergyveno tai, ką ir saulė, vadinasi, ir nuo jų paviršio žiedai atplyšo, ir jų palydovai, tokiu budu, pasidarė;
- 7) kad visos planetos sukosi netik apie save, kaip ir saulė, bet sukosi ir aplink saulę, o planetų palydovai sukosi apie save ir aplink planetas, ir visi sukosi į vieną pusę, tai yra iš vakarų į rytus;
- 8) kad planetų orbitos, arba keliai, supuola su saulės ekvatorium, o planetų palydovų orbitos, arba keliai, supuola su planetų ekvatorium.

Tačiaus naujoji hipoteza mokina mus:

- 1) kad planetos pasidarė atskirai;
- 2) kad jos ne visos sukasi į vieną pusę, vadinasi, iš

vakarų į rytus, bet nekuriuos sukasi atbulai, tai yra iš rytų į vakarus;

3) kad jos ne visos savo orbitomis supuola su saulės ekvatorium;

4) kad, pagaliau, ne visų palydovų orbitos supuola su planetų ekvatoriais.

Tai bene tik jau užteks įrodymų, kad ir viena ir kita hipoteza turi gana gražių faktų, geriau sakant, argumentų, kadangi jų nusakymai ne visi gali būti mokslo keliais patikrinti. Truksta, pagaliau, joms ir to, kad nė viena nieko nepasako, kaip prasidėjo ta „ukana“, arba „migla“, arba „dujos“; kodėl pasidarė tenais „judėjimas“, arba „sukimasis“, arba „vingiavimasis“? O tai, tartum pirštu rodo, kad abidvi hipotezi yra kur tai kas daugiau filosofinio nei mokslinio pobūdžio.

Kaip mūsų žemė kietu rubu apsilviko?

Mes jau patyrėme iš Kanto-Heršelio-Laplaso hipotezų, kad kadais labai senai mūsų žemė buvo tik dujų kamuolys. Vienok psakui tas kamuolys ugnies rutuliu virto. Taigi, pažiūrėkime, kas toliau iš šito ugnies rutulio pasidarė.

Nekurie mokslininkai, lyg norėdami ką-ne-ką prieš Laplaso hipotezų dađėti, taip apie mūsų žemės tolimesnį gyvenimą ir permainas nušneka: Jie sako, kad baisia karštas ugnies kamuolys vėsti pradėjęs. O taip darėsi todel, kad va šiluma iš jo nuolat spindėjusi. Psakui pradėję kur-nė-kur sukietėjusiu, lyg ir atšalusiu gabalėliu atsiradi.

Tai buvę, tartum, diegai, iš kurių laikui bėgant visa žemės žievė išaugusi, arba susidariusi. Jie, matote, nuolat didėję; psakui gi jie ir į tam tikras kruvas jungėsi, vadinasi, da didesni kieti gabalai darėsi. Šitie kietieji gabalai buvę, tartum, rasodninkai, nes jie, gal but, nė vienas nepasiliko toj vietoj, kurioj atsirado.

Ir tai labai galimas daiktas, nes tada žemė buvusi lavos, tai yra skystos ugnies pavidale, o sukietėję gabalai ant paviršio lavos plaukioję, lyg ir koki ledų kalnai kad plaukioja ant marių paviršio. Galų gale, žemė vis vėsus, taigi traukėsi ir mažėjo, o tuo pačiu laiku sukietėję gabalai vienal didėję. Išėjo pagalios taip, kad šitie kieti gabalai susisiekę, susikibę, na, ir pasidariusi išista pluta, kuri apsupusi visą ugnies rutulį, tartum, kaip pluta kad apsupa visą duonos kepalą.

Bet tiktai veizėkite ir galvokite, kas galėjo darytis saugiai uždarytoj, tartum į ožio ragą suvarytoj, lavoj. Vai, šita lava tenais virė, kunkuliavo, na, ir įvairiausias variacijijas kėlė. Ten darėsi milijonus kartų didesnės audros, nei tos, kurios pasidarė ant oceanų, kada tenais baisy vėję užėina. Tai ištikrųjų buvo veltiava, kokią ir su geriausia vaizduote sunku sau persistatyt. Ir labai prastas likimas laukė žievę, kuri dar gana silpna buvo. Žinoma, vietomis žievė buvo gana stipri, bet užtai vietomis buvo visai silpna.

(Daugiau bus)

Broliai Amerikiečiai!

1924 metų sausio 3-5 dd. Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos skyrių atstovų metinio suvažiavimo vardu Centro Valdyba reiškia Tamstoms giliausią padėkos žodį už suteiktą mums moralę ir materialę paramą. Dar niekuomet mes taip nebuvome reikalingi Jūsų, broliai amerikiečiai, paramos, kaip šiandien.

Dabar Lietuvoje viešpatuoja juodžiausia klerikalinė reakcija, kuri visu frontu puola Lietuvos mokyklą ir mokytojus. Per 5 metus mūsų valstybės nepriklausomo gyvenimo vargais-negaliais liaudis per savivaldības įkurė apie 2,000 pradinųjų mokyklų, 109 vidurines mokyklas, ir gimnazijas, ir jau greit švėsime 2 metų sukaktuves nuo atidarymo Lietuvos Universitetu. Lietuvos klerikalai, pamatę tokį gražų skaudų mokslo įstaigų, pabugo. Čion jiems teko pasirinkti: ar dabar puliti tas įstaigas, ar niekuomet. Pasirinko pirmąjį kelią. Dabar jie dirba nuosekliai ardyimo darbą. Kadėmų blokas — krikščionys-demokratai, darbo Federacija ir ukininukų sąjunga — atėmė iš savivaldybių lėšas, privertė daug mokyklų darbą sustabdyti. Kur mokyklos veikia, ten mokytojai šmežiamai, liuosuojami ir suimnėjami be rimto pagrindo.

Gerbiamieji! Išvardinti čionai visos mokytojų bylos, kurias tenka Liet. Mok. Prof. S-os Centro Valdybai vesti, nėra jokios galimybės, nes pavizdžiui, vieno tiktai Kairių mokyklos, Šiaulių aps., mokytojo Balio Urbano byla sudaro 90 puslapius. Byla kilo deliai to, kad piliečiai Juozas Ivanauskas, grįžęs iš Amerikos, ir poetas Jovaras (Jonas Krisciunas) iš Kalniškių kaimo pranėse raštu mokytojui B. Urbanui, kad jie nepriklauso prie Rymo — katalikų konfesijos, pareiškė, kad jų vaikai nelankys tikybės pamokų. Klerikalams nereikia rimto pagrindo, kad apkaltinus mokytoją. Vietos klebonas M. Augulis pradėjo mokytoją E. Urbaną šmeižti ir rašyti ant jo skundus. Mokytojas Urbanas teroroizuojamas, grąšinama jis paliuosuoti. Tam pačiam mokytojui buvusi Rusų caro valdžia irgi buvo užgynusi mokytoją už lietuvystės platinimą. Dar prie progos porą faktų. Biržių — Pasvalio apskrities pradžios mokyklų inspektorius Č. Vasiliauskas, kuris caro valdžios buvo išsiųstas iš Lietuvos Odeson del lietuviškos spaudos platinimo, kuris pirmas buvo Kaune lietuvimokytojas, kuris organizavo lietuvius — mokytojų paruošimą, kuris padėjo organizuoti „Saulės“ (dabar — aiškiai klerikaliską draugiją) mokytojų kursus, kuris parašė daug lietuvių kalbos vadovėlių, tas Č. Vasiliauskas kaltinamas dabar priešvalstybiniame darbe ir grėsiama jis paliuosuoti, žinoma, kad jo vietoj paskyrus kokį nors ex-klėriką. Tauragės vidurinės mokyklos vedėją Šarką, kuriam ir nuo caro valdžios buvo užginta Lietuvoje mokytojai, kaipo karštam Lietuvos patriotui, dabar paliuosotas. Jo vedamoji mokykla buvo pastatyta kuogeriausiai. Kas nuo stabu, kad jo vieton paskirtas ponas Šabas, gal ir neblogas žmogus, bet buvęs sunkiųjų darbų kalėjimo viršininko padėjėjas, tai reiškia — katargos prižiūrėtojas. Rozalimo vidurinės mokyklos, Panevėžio aps., vedėjas Dragunevičius mokytojauda daugiau 30 metų. Caro valdžia jį skirdavo mokytojauti ne į lietuvius, o tik į gudų, lenkų, apgyventus valsciūs, nes per daug mokes lietuvių kalbos ir kurstęs žmones prieš rusų valdžią. Pradžio mūsų valstybės neprik-

lausomo gyvenimo vyresnieji jo 3 sunų pirmieji stėjo savanoriais į mūsų kariuomenę, dabar jau atsizymėję karininkai. Bet nelaimė — Dragunevičius ne krikščionis-demokratas, o valstietis liaudininkas. Rinkimo laiku jis nepritarė vietos spekuliantams ir kadėmams. Tas belegalo nepatiko vietos klerikalams, jų tarpe ir p. Danauskui, kuris renkant lietuviams į Rusų Dumą atstovus, pasidavė lenkams. Visi lietuviai jį vadino išgama, o šiandien jis — jau klerikalų agitatorius. Vis delto mokytojui Dragunevičiui pasisėkdavė atsispirti, bet štai per Kalėdas švietimo Ministerio įsakymu žmogus su šeimyna per didžiausį šaltį, speigą, arkliais keliasdešimt kilometrų keliamas į kitą mokyklą N. Radviliskin. Vietoj šalinamų prieturusių mokytojų skiriamu knygai, nes kunigų ir rabinų Lietuvoje didelė viršprodukcija ir nežinia kur jie dėti. Pav. Mariampolės Mokytojų Seminarijos direktorium paskyrė ne iš ten mokytojaujančių prityrusių padegogų, o jaunūj kunigėjų Dumbrauską.

Tai matote, draugai rėmėjai, kokiose apyostovėse tenka mums čionai dirbti švietimo darbą. O vis gi mes Lietuvoje nemanome geruoju užleisti tas pozicijas klerikalams, bet dar su didesniu pasiryžimu, pasiaukavimu, stojame į pagalbą užguitai, varginamai klerikalų liaudžiai.

Skaužiausiai tai tas, kad mokytojų, dirbusių Lietuvos naudai dar prieš rusų caro valdžios ir tvėrusių lietuvišką mokyklą, iškirtimybė nustato žmones, kurie Lietuvai nežinomi ir kurie dar ir dabar namie rusiškai kalba.

Čia mes paminėjome kai kuriuos faktus; daugiau faktų patys rasite mūsų spaudoj: „Mokykloje ir Gyvenime“, „Lietuvos Ukininke“, „Socialdemokratė“, „Lietuvos žiniose“ ir kituose.

Jeigu mes dabar žvilktėrėsimė į praeitį, tai aiškiai pamatysime, kad Lietuvoje sustiprėjo klerikalizmas ne keno kito pinigais, kaip jusų, broliai amerikiečiai. Lietuvių amerikiečių pinigais pastatyti Kauno „Saulės“ Seminarijos rumai, kuriuose dabar viešpatuoja vienuolės. Į Tautos Fondą rinkote dolerius visiems šalies reikalams, o dabar jie naudojami klerikalinei reakcijai palaikyti. Dar praileiskams metais Mariampolėje ir Kaune pastatytos jėzutų tvirtovės. Kadėmai nesigaili Lietuvos išdo, kada reikia padaryti išlaidų klerikalizmo reikalams. Kunigų ir rabinų algoms padidinti paskyrė 730,000 litų, tuo tarpu suaugusiems kursai prieš pradžios mokyklų nuo šių 1924 metų pradžios uždaromi — mat tam tikslui nesirado Valstybės išde pinigų.

Visi Amerikos lietuviai be skirtumo partijų, kuriems rūpi, kad Lietuvoje nebutų varžomas jokiais pančiais liaudies švietimas, kviečiami palaikyti mūsų organizaciją, o per ją visus mūsų įstaigas, kaip tai: „Mokytojų kooperatyvą“, „Spaudos Fondą“, kuris netik Kaune, bet ir tamsiausiuose mūsų kampeliuose steigia knygnynus, leidžia vadovėlius ir mokslo knygas. Lietuvos Mok. Prof. S-os Kaune gimnaziją suaugusiems, kurioje nuo 1920 metų mokynasi arti 500 darbininkų, kareivių, valdininkų ir kitų profesijų žmonių. Mariampolės Realę Gimnaziją, dabar perorganizuojamą į technikumą. Sąjungos nuomuojamame dvare 1923 metais įsteigtą Mokytojų Seminariją, kurioje jau mokinasi mokiniai.

Mariampolės Realę Gimnazija talpsta privačiame name, to-

GYVENIMO RUOŽAI

Raša A. B. STRIMAITYS

PABAIGA SVIETO.

Jeigu rytoj butų pabaiga svieto, — ką tu darytum šiandien?

Gruodžio 17 d. sukanka penki metai kaip astronomai pranašavo, kad bus nepaprasti įvykiai erdvėse, kas galėjo paliešti ir mūsų planetą, ant kurios mes gyvename, tai yra šią žemę. Pameni kitados, kuomet buvau dar mažutėliu, rudenio buvo matoma baisi dangaus kunų audra; žvaigždės padangėmis lakstė kaip stambus tirštasis sniegas. Kaip šiandien pamenu žodžius mūsų berno, Antano, kuris buvo ką tik iš kariuomenės grįžęs, kad tas žvaigždžių lietus lėmęs pabaigą svieto.

Mūsų kaimynas Puskunigis, kuris buvo tris metus dvasiškoje Seinų seminarijoje, prisiklausęs Antano tvirtinimų paklausė: „Na, pasakyk Antanai, ką tu šiandien darytum, jei pats tikėtum savo tvirtinimų, jog žvaigždžių audra lemia baisiausių pasauliui likimą, t. y. pabaigą svieto?“

Antanas nei žodžio neatsakė.

Taip pat astronomų apskaitliavimai 1919 m., gruodžio 17 d., pasirodė nė kiek negudresniais, nes praslinko laukiamos katastrofos laikas, pradėgo lyg nebuvę penki ilgi metai, o pasaulis egzistuoja ir mūsų žemė kitų planetų nepalirsta sukasi aplink tą šviesiąją saulę, prie kurios ir kitos planetos vis laikosi savo kelio. Tiesa, per tuos penkis metus atėjo pabaiga svieto nematamam žmonių žmogui, nes ant viso pasaulio skaitomas penkioliką šimtų milijonų žmonių, o abelnas žmogaus amžius skaitomas šešiasdešimt metų, tai kas metas per vienas duris išeina 25 milijonai atgyvenusių žmonių; bėgyje 5 metų sulaukę pabaigos svieto apie 125 milijonai žmonių. O per antras gyvenimo duris atėjo kita tiek kudių, dar su tam tikru nuosmėčiu, nes žmonių skaitlius pasaulyje vis auga nors ir iš palengvo. Gal rašantis šiuos žodžius nesulauks kitų 125 milijonų palydėti amžinastin, o gal daugelis iš mūsų, kurie skaitome šį straipsnelį iš mūsų gyvenimo ruožų, busime už milijardų mylių kur nei minėtis savo greitumu nepasiekia. Bet jei žinotum, kad tikrai bus rytoj pabaiga svieto, ką tu šiandien darytum?

Ar tu rengtumėsi į tą kelionę taip, kaip daugelis rengiasi saugion vieton patekti per maldą prie Augščiausiojo, ar pasirinktum sau panaudoti kokių nors nuodų, kurie apmarintų ir letargė budamas neįjuntum, kuomet baisi valanda prisirtas?

Šis klausimas nėra taip kvailas, kaip kam gali atrodyti, nes faktas palieka faktą, su kuriuom nors noroms reikia skaitytis, kad tik vienos Jungtinės Valstijose viršaus milijono žmonių kas metai sulaukia pabaigos svieto, kas reiskia apie tris tukstantius į dieną. Tame skaitliuje apie šešioliką šimtų vyriskos ir apie keturiolika šimtų moteriškos lyties žmonių apleidžia pasaulį. Dauguma bus vaikų, kurie gema ir miršta nesulaukę vieno metų amžiaus; antras po to amžiaus periodas mirėjų, tai tarpe dvidešimt ir šešiasdešimt metų amžiaus; mažiausiai mirėjų yra tarp vieno ir penkių metų amžiaus.

Sulig statistikų, kurias nuosėkliausiai renka ligos ir gyvasties apdraudos organizacijos, jau galima susekti maždaug kokio amžiaus ir kiek žmonių miršta. Vienok tos skaitlinės, kurios čia paduodamos, nėra jokiomis oficialėmis skaitlytėmis, tik paminėti faktai maždaug nušviečia mums, kiek daug žmonių kasdien sulaukia svieto pabaigos ir kaip mažai mes interesuojamės tais, kurie išnyksta iš mūsų tarpo.

Truputėlį nutolome nuo klausimo: Ką darytum šiandien, jei žinotum, kad rytoj bus pabaiga svieto. Nors nepaprasti gamtoje apsišėkimai tankiausiai mokslo vyrų: gamtininkų, astronomų, o ypatingai visokių „pranašų“ yra kartais paskaitomi pasauliui pavojingais ir tankiai pranašaujama „svieto pabaiga“, vienok jau ne viena tokia pranašystė nuėjo niekiais. Taigi kuriems dar lemta gventi ir pasiilekame keletui metų rupintis tais pačiais kasdieninio gyvenimo reikalais, tad neprosal jų prisimintus, kad kol ateis mums „pabaiga svieto“, dirbkime produktyvų darbą, neleiskdami veltui laiko, kad taip bedirbami užsiplėnytumėm gero žmogaus vardo, kad mums nukeltavus ten, kur mūsų tėvai „ilsis“, mūsų vaikeliai turėtų gerą atmintį apie mus.

del nuo namo savininko malonės priklauso gimnazijos likimas. Mariampolėje gauti kitą butą nėra jokios galimybės, nes tarpu suaugusiems kursai prieš pradžios mokyklų nuo šių 1924 metų pradžios uždaromi — mat tam tikslui nesirado Valstybės išde pinigų.

Prie Kadainių Mokytojų Seminarijos yra bendrabutis, kur mokiniai gauna pilną užlaikymą per mėnesį už 70 litų. Daug mokinių negali užsimokėti net 70 litų už bendrabutį, tiek yra neturtingi.

Sąjungos suaugusiems gimnazija Kaune tilpsta žydų gimnazijos bute pamokos eina vakarais. Su Kauno burmistro p. J. Vileišio pagalba Sąjunga gavo Kaune sklypą žemės 2,700 kvadratinių metrų, ant kurio namoma statyti suaugusiems gimnazijai namus.

Gimnazijoms, knygnynams reikia mokslo priemonių, bibliotekų, dirbtuvių ir tt. Sąjunga turi savo mokyklas gerai pastatyti, nes tik gerai aprūpintos mokyklos gali sukunkuoti klerikalines mokyklas ir išleisti visai paruoštus ir energingus votojus už laisvą Lietuvą.

Lietuvos pažangieji mokytojai, susispieję į Lietuvos Mok. Prof. Sąjungą, vieni ant savo pečių išlaiko paminėtas mokyklas. Vien Kadainių Seminarijos reikalams per 1923 metus Sąjunga išleido 18.000 litų.

Draugai rėmėjai, žinote gerai, kokią sunkią klerikalines reakcijos našta reikia pakelti mokytojams, kuriuos dabar daugiausiai puola. Sunkioje valandoje mokytojai gauna drąsos toliau kovoti, žinodami, kad jų darbą tinkamai parems broliai amerikiečiai.

Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos Centro Valdyba:
Pirmininkas — B. Žygelis,
I Sekretorius — V. Ruzgas.

P. S. 1. Knygas, laikraščius siųskite tiesiog Kadainių Mokytojų Seminarijai — Kadainiai.
2. Visais kitais reikalais, kaip tai: aukas, stipendijų ir kitais reikalais kreipkitės į Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos Centro Valdybą: Kaunas, Keistučių g-vė, Nr. 14.
3. Rinkite prenumeratą mūsų laikraščiui „Mokykla ir Gyvenimas“. Laikraščio adresas: Kaunas, Kalno g-vė, V. Kviėkos butas. V. R.

APSILANKYK, TAMSTA!

(KELIONĖS VAIZDELIS).

(Tąsa iš pereito num.)

Šalip sėdinti, matomai gerai pažįstama Vaivutei moteris, pastebi:

— Na, toks juokdarys monelninkas kaip tik tylėsi?
— Na, paklauskit dar anos sėdinčios moters.

Nors visi buvo raginami, bet niekas nediršo, net moterį prajuokino.

— Ar žinot ką, gerbiamieji, kad čia kur gavus čiabrelių, ramunėlių, šaltmėčių, tuoj man danties negeltų, — tarė Juokutis.

— Na, ko gero dar vengrykščių, Tamsta, užsimanytumei — pridurė pašiepdamas kapitonas Žalga.

Staiga Juokutis išsiima tomėļ Tumo raštų ir lotiniškai padėjęs kryžiaus ženklų pradeda jį skaityt tonu poterių sulig įpročio kaimo maldininkų, nuvaizdavęs didžiausį dievotumą veide. Musoji pusė vagonėlio kvatoja. Kita pusė civilių šypso. Umai, radęs kokį nors parinktą žodį rodo Vaivutei, klausdamas ar galima tą simbolį parodyt ir kitiems mūsų kolonijos sąkeleiviams. Vaivutė nesutinka.

— Ko gi, Tamstyte, taip bijai, kad kiti perskaitytų?

— Nenoriu. Ir bendrai nemyliu, kad su manim ginčijamasi — juokdamosi atsakė.

Juokas juoku, bet gal ir išties nemylji jai prieštaraujant, — pamanė kapitonas Žalga, lengvai nušiepdamas. — Juk tą galima but patirti tik gyvenant drauge. O, tokios paukštytės kartais visą gyvenimą nuodija savo nemylėjimu prieštaravimu, — galvoja Žalga.

Staiga Juokutis pakilęs gestu kvietė Dairutį atsėsti šalip Vaivutės, kurs, paraudęs, it putinas, svyravo.

Tuoj susigriebęs kap. Žalga išsiėmė du degtukus, vieną jų perpus perlaušė, ir siule Tylučiu su Dairučiu traukti burtą sąlyga — laimė teksianti ištraukusiam nenulauštą degtuką. Jiems nesitikus traukti burto, Juokučiu pasiulius ir sutinkant Vaivutei, ginčo išsprendimui Žalga šalip jos atsėdė ir rimtai šnekučiuoja:

— Šit, Tamstyte, ir tiltas psiaukely. Čia kartais atsitikdavo nudardėti į pakalnę traukinėliui.

Vaivutė, kiek neramiai nusišėpojusi, atsistoja, žiuri pro langą drauge su pavirtusiu prie lango Žalga, kuriam, matomai, daugiau parupo mergina nei tiltas. Abu kiek susirupinę, užsimastę žiuri į pageltusiais lapais krumokšlius, išstysusius medelius, upelį... Kas gal atspėti, kas jų širdyse tu metu dėjos, nes, matoma, viens kitą masino gelmėj savo dvasios, nereikšdami to žodžiais. Su pavydu į tokį reginį, — tik ne gamtos — sužiuro Juokutis, Tylutis, Dairutis... Jaunatvė juk reiškė savo teisę... Juokutis, visiems susėdus, ėmė popierėlį ir pradėjo ką tai slėpdamasis piešti.

— Aš irgi piešiu, — tarė Vaivutė slėpdamasi, domiai tėmudama Juokučio veido išraišką. Mergina piešė žiurkę, kurią parodžiusi kapitoniui. Jiems susijuokus ir kiti užsikrėtė juoku, nežinodami tikros priežasties juoko.

— Na, ir kelionės galas, — tarė Žalga, — o tarytum tik kelios minutės važiuota.

Traukinėlis pamaži ėmė slinkti. Juokutis akies mirksniu priškojo siausti gražuolę. Žalga ėmė irgi siaustis. Traukinėlis sustojo. Žmonės slenka iš jo. Mūsų draugystė, kely susigyvenusi, ir traukė Janavos stotin. Janavoj kad kiek ir didesnis, negu Ukmergėj, pažmonys, bet tik traikinui apsilankius, bet įvairumas, nepergaus. Tankiausia pamatai vieną-kitą karį, susitraukusių žydelį, vieną-kitą kaimietę, papiepusių savo išvaizda miestėlėnu. Mūsų draugystė tokiu žiedu prieky nevieną keleivių ir čia suindomino.

Susėdę bufete Žalga su Vaivute kalbėjos apie laikraštiją, literaturą. Iš kalbos paaiškėję Žalga esant plunksnos darbininku. Vaivutė priminusi jam kada nors apsilankyti Jurbarke.

— Nors ligi Jurbarko kelią gerai žinau, — atsakė Žalgą, — bet Jurbarke tai jau nėsurasui.

— Na, tai aš Tamstai pabriešiu — atsakė Vaivutė ir išėmusi gražų, alebastrinēm žvaigždutēm spindintį vizitinį laiškė-

lį, parašė savo profesiją ir neišskaitomai pavardę.

Traukinys Kauno link tuoj atpoškėjo. Karininkai su Žalga palydėjo Vaivutę ligi traukinio. Jiems buvo pakeliui, o Žalga gi liko stoty laukti traukinio iš Kauno Klaipėdos link. Pirm, negu apleido vagoną, Žalga dar su Vaivute ilgai kalbėjosi. Išėdamas kapitonas užmiršo atsisveikinti su drauge važiuosia ponia ir nuėjo ne į tas duris. Jam priminė ir jis paraudęs, atsiprašęs ir atsisveikino su kuo reikia. Visi suprato... Vaivutė, jam išeinant, prašė:

— Aprašyk, Tamsta, mūsų kelionę, tik save nepamiršk.

— Neužmiršiu, — garsėjo trumpas atsakas kapitono.

Žingsniuodamas Janavos stotin, nuliudęs, susigėdinęs ir susimastęs Žalga be vilties kartojo:

— Apšilankyk, Tamsta... Klaipėda, 1923. 7. 9.

Leonas Vitkauskas.

IŠ CIKLIAUS „UOSTAS“.

(Ir Klaipėdai).

Stiebų tankiausias kryžiavonės
Ir juoda, tylinti banga;
Iš čia — laivams audrų kelionės,
Čia — žemės jūros bendrija.

Čia vis budėjantis krantynas
Laisvasias suvaldys bargas,
Ir po audrų būgys laivynas
Čia vis sau poilsį suras.

Žuvėdros, krykšdamos po orą,
Sutinka, palydi laivus—
Lyg sveikina žmonijos norą
Susiekti žemiškus kraštus.

Nakties miglose budrią akį
Iš čia keleivis užmatys:
Lygo stebuklinga, skaisti žvakė,
Išroto skrodžia švyturyms...

Stiebų tankiausias kryžiavonės
Ir juoda, mirusi banga...
Paklausk tu milžinų kelionės—
Ką reiškia miglos ir audra?

Ir jūros kovų veteranas
Kiekvienas tau tai pasakys
Įplaukdamas į uostą ramų—
Kai skrodžia tamsą švyturyms...

(„Liet. Žinios“)

VAIDILOS DAINA.

Dar vos amžiai tik švitėjo,
Tamsiomis giriomis ėjo
Lietuvos sena dvasia
Kai liepsnodama ji ėjo
Ažuolynai jai šlamčėo
„Tu garbės, puki esi!“
Žemė jos jėgas pajutus
Jai išugdė žalias rutas

Ir pasakė: — Likis čia!

Aš tau gėlėmis žydėsiu
Už mane tu galvą dėsi...
Oš tau girios paslėpia...
Jei palikus čia gyvensi,
Iš manęs sau maistą semsi,
Gims tau sunus milžinai...

Aš už meilę skaisčių, karštą
Nuo pat lošio ligi karsto
Busiu tavo amžinai
Tu mane nuo prieštų ginsi,
Sau garbės vainiką pinsi,
Tavo meilė mane guos...

Ir tautos dvasia prisiekė,
Kad už žemės šventą siekį
Niekam skriaust jį jos neduos!

Iš „Taip mirdavo lietuviai“
(„Trimitas“)

A. Kuosa.

Padangęs paukšteli,
Kur tu skrendi per orą?
Gal į tolimą šalį,
Kur vaikeliai liko
Neši jiems gerą žinutę
Apie mylimą matutę?
Tai skrisk ir skubėkie,
Ten jie nusiminę laukia.
Tad' nuddžiugs tave pamatę
Ir vargus savo pamirš.
(„L. U.“ K.)

S. L. A. REIKALAI

NESVAJONĖ.

Kaip smagu, kaip malonu žmogui darosi ant širdies, kada turi progą pasikalbėti su 15,000 organizuotų žmonių. Stebuklingas išradimas toji spauda. Ne-reikia nei burnos ausinti, nei liežužio ploti, nei plaučių varginti. Štai parašiai, ir kiekvienas kada jis turi laiko, paima „Tėvyne“ ir dalinasi mintimis išreikštomis jos skiltyse. Čia skaičiuojamas arba atmeta paduotas mintis, arba pilnai sutinka su išreikštomis mintimis. Ir štai didelė savęs nevarnanti — švelnėja mūsų atsišėlimai vieni į kitus — mes daromės artimesni vieni kitiems; mūsų gyvenimo reikalai gerėja ir nors vienas kito nepažįstam asmeniniai, bet mes vistiek draugai. Žinom vieni kitų trukumus, vargus, nedatektus, ar perteklius. Nelaimėje, bėdoje gelbstime vieni kitus ir taip nei nepamatai, kaip dienos, savaitės, mėnesiai, metai bėga — štai ir senatvė... ir kapai!

Kiekvienas iš mūsų nesandien, tai rytoj užklauso savęs: Ką aš gyvendams nuveikiau? Ką aš atsiveikinsiu su savo artimaisiais — ką apie mane sakys draugai, pažįstami, kaimynai? Ar džiaugsis — ar gailėsis? Nei vienas iš mūsų nenorime būti atstumti, paniekinami, pasiepti. Visi mes norime mylėti ir būti mylimais. Ir tąją progą suteikia mums SLA., tik mokėkime pasinaudoti sumaniai. SLA. visus mus glaudžia prie savęs, visus mus vienodai myli, visus mus bėdoje ar nelaimėje gelbsti. Visiems mums parodo tikrą kelią prie apšvietos, prie gerbuvio. Tik pasinaudokime! Štai SLA. knygne randasi neišsemiami turtai paminklinimui, patobulinimui proto. Tik netingėkime ir pasinaudokime. Nori būti mylimas, godojamas visų, tai nepagailek dolerokito ir nusipirk SLA. išleisvų knygų ir atsidėjusiai perskaityk.

Žmogus turi nors sykį į dieną pavalgyti. Bet valgas tik vieną sykį į dieną maži- na gyvybės pajėgas, maži- na energiją ir darosi mažiau veiklus. Ir jei mėgintumei taip gyventi per ilgą laiką, tai sužvėrėtumei. Mes, lietuviai, sykį atgime privalome padaryti tvirtą pasiry- žimą, kad kaip savistovė tauta daugiau nemirsimė.

Tas nereikia, kad pavienis žmogus taps nemirtinu, — anaipol ne! Bet kaip tauta nemirtina — to galima pasiekti.

Mokslas jau aiškiai ir įtikrinančiai įrodė, delko tokios galingos tautos, kaip Egiptėnai, Romėnai, Graikai išmirė — susilpnėjo ir degeneravosi. Kruvinas teroras ir žmoniškumo nustojimas žmonijos neišgelbsti. Vienatinis šaltinis — vienatinė priemonė išgelbėti tautą, valstybę ir podraug visą žmonių, tai grynas — tirtas mokslas.

Žmonijos progresas — gyvenimas šiuoliu bėgti nemėgsta, o tik žinkniuoja iš-

lėto. Reikia tik susidomėti, ar žinkniuojant pirmyn žinom kur einam ir ar tikrai tvirtais pamatais einam — ar statoma pirmyn koja ne- nūgrims bedugnin purvynan, nepadarys. To iki šiol nedaryta, neprisilaikyta. Jei ir retas kuris mėgino dar- ryti, tai labai paviršutiniai, apgraiбомis — gužinėda- mas ir spėdamas. Na, kaip Dievas duos, taip ir bus. Todel mūsų gyvenimas ir yra betvarkis, išdrykės.

Kad 90 kuopoj yra tokių na- rių, kurie neapsipazinę su kuo- rios nutarimais ir SLA. įstaty- mams, kaip pirmame nutarime skamba apie ekstra susirinkimų šaukimą, tai liudija sekamas faktas. Pasimirus kuopos narei V. Šukienai sausio 27 d. kuopos pirmininkas sušaukia aktra susirinkimą gyvenamuose na- muose vieno 90 kp. nario, kad ap- tautise iškilus kuopoje skubu reikalą — laidotuvėse dalyvavi- mą mirusių narės. Pradant susirinkimą pirmininkas paai- škina nariams kuopos nutarimą reikale dalyvavimo laidotuvėse mirusio nario ir štai atsirado drašuoelis, kuris užsipuldamas ant pirmininko reikalauja pa- aiškinti ar turi čarterį, kad lai- ko čion susirinkimą. Tuo pačiu reikalau ir paprastais susirinkimais toki drašuoeliai, nieko nesu- prasdami, kelia didžiausį triuk- smą, kaltindami valdybos na- rius, kad tie savo pareigas at- lieka. Žinoma, valdybos narys neis vidury salės su drašuo- liais persirist, kuris kurį perga- lės ir tadel kuopos valdyba turi laikytis didžiūmės narių nuta- rimų metiniam susirinkime ir SLA. įstatymų. O už užpuoli- mą ant valdybos kuomet ji savo tiesiogines pareigas pildo, bus pasielgiama su lig SLA. Kon- stitucijos straipsnio. Todel gerbiamieji 90 kuopos nariai ir narės, jau butų laikas susipa- žinti su SLA. įstatymais ir 90 kuopos nutarimais ir užsilal- kyti tinkamai kuopos susirinkimu- se.

Prie progos norime priminti gerbiamsiems 90 kp. nariams ir narėms, kad nepamirštumėt atsilankyt į 1-mą bertaininį susirinkimą, kuris įvyks 9 d. ko- vo, 1924 m., 1:30 val. po pietų, Owl's salėj, kur paprastai yra laikoma susirinkimai, nes bus daug svarbių reikalų aptarimui ir reikalinga užsimokėti užvil- kus mokesčius. Taigpi nepa- mirškiet atsivesti savo pažįsta- mus prirašyti prie SLA. 90 kuo- pos.

SLA. 7-TO APSKRICIO SUVAZIAVIMAS. Kovo 23 d., 1924 m., 20-tas suvažiavimas 7-to apskricio įvyks svetainėje Union Hall, 12 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa. Pradžia 10 val. ryte.

Taipgi visos SLA. kuopos, ku- rios priguli prie SLA. 7-to ap- skricio, malonėkite prisijusti sa- vo atstovus ir parupinkite nau- dingu sumanymų-inešimū.

Taipgi turim priminti, kad nuo sausio 1 d., 1924 m., ap- skricio izdan kuopos moksė tik po 5c. nuo nario metinių mokes- čių, tadel kuopos, kurios gyvena apskricio ribose ir dar iki šio- liai prie apskricio neprigulejo, dabar turi gerą progą prie ap- skricio prigulėti, nes mokeskis visai maža — tik 5c. nuo nario per metus, o mes bendrai pasia- tartami galėsimė didelius dar- bus atlikti labui SLA. organiza- cijos. Čirbiamos SLA. kuopos ir darbuotojai šios apylinkės, susidomėkite SLA. reikalais ir pažinkite, jog tie reikalai yra mūsų ir mes bendrai dirbdami daug daugiau nuveiksime. To- del visi kuoskaitlingiausiai da- lyvaugkite šiame ir visuose ap- skricio suvažiavimuose.

J. S. Gilvickas, 7-to apskr. sekretorius, 34 1/2 Union St., Inkerman, Pa.

PROTOKOLAS SLA. pirmo apskricio devynio- likto suvažiavimo, įvykusio 27 d. sausio, 1924 m., Pepper's sa- lėje, Ashland, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri- čio pirmininkas Ant. Staniškas 11:30 val. ryte, paskirdamas

veikalą „Susiprato“. Patsai veikalas gana puikus ir juokin- gas — atvaizdinantis žmonijos nuotikius ir gera agitacija už SLA. Patartina ir kitoms SLA. kuopoms perstatyti „Susipra- to“.

Po perstatymui prasidėjo šo- kiai prie geros lietuviškos muzi- kos ir publika buvo užganėdi- na visapusiškai. Taipgi ir 198 kuopa yra užganėdiata, kuri pel- nė \$63.86. Nors išvakarą oras buvo gana prastas, bet vėliaus dieną išsiblavė, tadel ir publi- kos susirinko gerokai ir pasek- mės buvo geros. Prieg tam yra ir 5 nauji kandidatai į SLA. 198 kuopa.

Vasario 17 d. SLA. 198 kp. laikė mėnesinį susirinkimą. Iš svarbesnių nutarimų rodos, bus rupintis Jono Mockevičiaus li- kimu ir išrinko komisiją iš 2 draugu: V. F. Neverausko ir J. A. Dominikaičio. Jonas Mocke- vičius prisirašė prie SLA. 198 kp., rodosi, gegužio mėnesį 1923 m. ir po 4 mėnesių nuo prisirašimo likosi automobi- liaus sunkiai sužeistas ir auto- mobilistas niekieno nepatėmytas nuvažiavo sau (buvo naktis) ir paliko sužeistą Joną Mockevičių gulintį ant gatvės. Tik vėliaus praeiviai radė žmogų gulintį be žado, pasirupino pasiūti į li- gonbutį ir po 8 valandų ligon- butyje atsipeikėjo, nes pirmiaus buvo be žado. Po 2 mėnesių pasveiko ant tiek, kad galėjo pradėt dirbt, bet visiškai nebu- vo sveiku — tankiausiai kjo- mis skųsdavosi, kad kijos suti- nę. Taipgi tankiai sakydavo, kad turįs dirbti vis del kitų, nes už ligonbutį buvo nemokėti ir buvo darę operaciją už kurią irgi neužmokėjo ir galima saky- ti, kad tas viskas privedė ne- laimingą žmogų prie nervų su- irimo ir dabar randasi pamšė- rių namuose — „Ohio State Hospital“, Massillon, Ohio. Kuomet daktaras buvo pašauktas į namus paskutiniu kartu, tai pa- sakė, kad jei pinigų turėtų, tai nereikėtų ten jo siūsti. Taigi kuopa išrinko komisiją, kad ji pasirupintų surasti, ar nebūtų galima jo padėti kur į geresnę vietą.

198 kp. korespondentas. SLA. 7-TO APSKRICIO SUVAZIAVIMAS. Kovo 23 d., 1924 m., 20-tas suvažiavimas 7-to apskricio įvyks svetainėje Union Hall, 12 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa. Pradžia 10 val. ryte.

Taipgi visos SLA. kuopos, ku- rios priguli prie SLA. 7-to ap- skricio, malonėkite prisijusti sa- vo atstovus ir parupinkite nau- dingu sumanymų-inešimū.

Taipgi turim priminti, kad nuo sausio 1 d., 1924 m., ap- skricio izdan kuopos moksė tik po 5c. nuo nario metinių mokes- čių, tadel kuopos, kurios gyvena apskricio ribose ir dar iki šio- liai prie apskricio neprigulejo, dabar turi gerą progą prie ap- skricio prigulėti, nes mokeskis visai maža — tik 5c. nuo nario per metus, o mes bendrai pasia- tartami galėsimė didelius dar- bus atlikti labui SLA. organiza- cijos. Čirbiamos SLA. kuopos ir darbuotojai šios apylinkės, susidomėkite SLA. reikalais ir pažinkite, jog tie reikalai yra mūsų ir mes bendrai dirbdami daug daugiau nuveiksime. To- del visi kuoskaitlingiausiai da- lyvaugkite šiame ir visuose ap- skricio suvažiavimuose.

J. S. Gilvickas, 7-to apskr. sekretorius, 34 1/2 Union St., Inkerman, Pa.

PROTOKOLAS SLA. pirmo apskricio devynio- likto suvažiavimo, įvykusio 27 d. sausio, 1924 m., Pepper's sa- lėje, Ashland, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri- čio pirmininkas Ant. Staniškas 11:30 val. ryte, paskirdamas

veikalą „Susiprato“. Patsai veikalas gana puikus ir juokin- gas — atvaizdinantis žmonijos nuotikius ir gera agitacija už SLA. Patartina ir kitoms SLA. kuopoms perstatyti „Susipra- to“.

Po perstatymui prasidėjo šo- kiai prie geros lietuviškos muzi- kos ir publika buvo užganėdi- na visapusiškai. Taipgi ir 198 kuopa yra užganėdiata, kuri pel- nė \$63.86. Nors išvakarą oras buvo gana prastas, bet vėliaus dieną išsiblavė, tadel ir publi- kos susirinko gerokai ir pasek- mės buvo geros. Prieg tam yra ir 5 nauji kandidatai į SLA. 198 kuopa.

Vasario 17 d. SLA. 198 kp. laikė mėnesinį susirinkimą. Iš svarbesnių nutarimų rodos, bus rupintis Jono Mockevičiaus li- kimu ir išrinko komisiją iš 2 draugu: V. F. Neverausko ir J. A. Dominikaičio. Jonas Mocke- vičius prisirašė prie SLA. 198 kp., rodosi, gegužio mėnesį 1923 m. ir po 4 mėnesių nuo prisirašimo likosi automobi- liaus sunkiai sužeistas ir auto- mobilistas niekieno nepatėmytas nuvažiavo sau (buvo naktis) ir paliko sužeistą Joną Mockevičių gulintį ant gatvės. Tik vėliaus praeiviai radė žmogų gulintį be žado, pasirupino pasiūti į li- gonbutį ir po 8 valandų ligon- butyje atsipeikėjo, nes pirmiaus buvo be žado. Po 2 mėnesių pasveiko ant tiek, kad galėjo pradėt dirbt, bet visiškai nebu- vo sveiku — tankiausiai kjo- mis skųsdavosi, kad kijos suti- nę. Taipgi tankiai sakydavo, kad turįs dirbti vis del kitų, nes už ligonbutį buvo nemokėti ir buvo darę operaciją už kurią irgi neužmokėjo ir galima saky- ti, kad tas viskas privedė ne- laimingą žmogų prie nervų su- irimo ir dabar randasi pamšė- rių namuose — „Ohio State Hospital“, Massillon, Ohio. Kuomet daktaras buvo pašauktas į namus paskutiniu kartu, tai pa- sakė, kad jei pinigų turėtų, tai nereikėtų ten jo siūsti. Taigi kuopa išrinko komisiją, kad ji pasirupintų surasti, ar nebūtų galima jo padėti kur į geresnę vietą.

198 kp. korespondentas. SLA. 7-TO APSKRICIO SUVAZIAVIMAS. Kovo 23 d., 1924 m., 20-tas suvažiavimas 7-to apskricio įvyks svetainėje Union Hall, 12 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa. Pradžia 10 val. ryte.

Taipgi visos SLA. kuopos, ku- rios priguli prie SLA. 7-to ap- skricio, malonėkite prisijusti sa- vo atstovus ir parupinkite nau- dingu sumanymų-inešimū.

Taipgi turim priminti, kad nuo sausio 1 d., 1924 m., ap- skricio izdan kuopos moksė tik po 5c. nuo nario metinių mokes- čių, tadel kuopos, kurios gyvena apskricio ribose ir dar iki šio- liai prie apskricio neprigulejo, dabar turi gerą progą prie ap- skricio prigulėti, nes mokeskis visai maža — tik 5c. nuo nario per metus, o mes bendrai pasia- tartami galėsimė didelius dar- bus atlikti labui SLA. organiza- cijos. Čirbiamos SLA. kuopos ir darbuotojai šios apylinkės, susidomėkite SLA. reikalais ir pažinkite, jog tie reikalai yra mūsų ir mes bendrai dirbdami daug daugiau nuveiksime. To- del visi kuoskaitlingiausiai da- lyvaugkite šiame ir visuose ap- skricio suvažiavimuose.

J. S. Gilvickas, 7-to apskr. sekretorius, 34 1/2 Union St., Inkerman, Pa.

PROTOKOLAS SLA. pirmo apskricio devynio- likto suvažiavimo, įvykusio 27 d. sausio, 1924 m., Pepper's sa- lėje, Ashland, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri- čio pirmininkas Ant. Staniškas 11:30 val. ryte, paskirdamas

veikalą „Susiprato“. Patsai veikalas gana puikus ir juokin- gas — atvaizdinantis žmonijos nuotikius ir gera agitacija už SLA. Patartina ir kitoms SLA. kuopoms perstatyti „Susipra- to“.

Po perstatymui prasidėjo šo- kiai prie geros lietuviškos muzi- kos ir publika buvo užganėdi- na visapusiškai. Taipgi ir 198 kuopa yra užganėdiata, kuri pel- nė \$63.86. Nors išvakarą oras buvo gana prastas, bet vėliaus dieną išsiblavė, tadel ir publi- kos susirinko gerokai ir pasek- mės buvo geros. Prieg tam yra ir 5 nauji kandidatai į SLA. 198 kuopa.

komisiją mandatų priėmimui iš A. J. Banišausko ir A. Žilinsko. Komisija praneša, kad suvaži- avime dalyvauja delegatai nuo sekamų kuopų:

13 kp., Minersville, Pa. — J. Vitkauskas ir J. Palubinskas.

23 kp., Shenandoah, Pa. — Ant. Staniškas, J. Staniškas, Jo- nas Staniškas, A. Šaukevičius ir A. Žilinskas.

52 kp., Mt. Carmel, Pa. — Aug. Pajaujis

54 kp., McAdoo, Pa. — Vin- cas Labutis.

164 kp., Frakville, Pa. — J. Mardosa ir V. Bacvinka.

187 kp., New Philadelphia, Pa. — S. Kubilius, S. Barkaus- kas ir J. Janulaitis.

211 kp., Mahanoy City, Pa. — J. Greimas ir J. Mikelonis.

241 kp., Kulpmont, Pa. — S. Puškorius ir T. Žukas.

259 kp., Ashland, Pa. — T. Terleckas.

Viso atstovų pribuvo 19 nuo 9 kuopų.

Pirminku šiam suvažiavi- mui aklamacijos budu išrinktas Ant. Staniškas. sekret. — A. Šaukevičius.

Sekr. perskaito protokolą pra- eito suvažiavimo, kuris vienbal- siai priimtas.

Apskricio viršininkų rapor- tai: Pirminkas Ant. Staniškas raportuoja kaslink agitacijos savaitės, kad apskricio valdyba turi pagaminusi gražų progrā- mą apskricio kuopų rengia- miems vakarams, kuriuomi kuo- pos galės pasinaudoti, jei tik jos norės. Programas suside- da iš operetės „Adomas ir Jie- va“, vienas iš komp. M. Pet- rausko gražių veikalų ir pasta- tyti galima visai su mažom iš- lygom. Po apkalbėjimui pasiro- dė, kad laikas buvo paskirtas truputį pertrumpas parengimui tokių vakarų, tad tapo atidėta po Velykų. (Taigi visos pimo apskricio kuopos į darbą! Paimkite sales ir rengkite to- kius gražius vakarus Del pla- tesnių žinių tuo reikalu kreip- kitės į apskricio valdybą). Pir- miniko raportas priimtas.

Sekretorius A. Šaukevičius jo- kio raporto neturėjo.

Raportuoja apskricio izdiniu- kas J. F. Staniskis. Raportas priimtas.

Išduoda raportą A. J. Bani- šauskas, apskr. organizatorius, pažymėdamas, kad spalio mėne- sy praieitų metų surengė A. T. Račiunui krutamų paveikslų du vakarų, 12 d. spalio Middle- port, Pa. ir 13 d. Minersville, Pa. ir pradėjo organizuoti dvi- naujas SLA. kuopas: vieną, 73, ir J. Raklevičius ir R. Lisajus — izd. glob., Dr. W. J. O'Malley — d-as kvotėjas.

124 kp., Hartford, Conn. P. Galieckas — pirm., A. Kli- mas — vice pirm., J. Leonavi- čius — prot. sekr., T. Valkevi- čius — fin. sekr., J. Grigalinius — izd., B. Vedeikis ir P. Mika- lauskas — izdo glob., L. Stumb- rrys — org., J. Alekna — marš.

J. Gudaitis — koresp., Dr. J. L. Piaseckis — d-as kvotėjas.

126 kp., New York, N. Y. M. Gelgota — pirm., J. Vols- kas — vice pirm., M. Aušriūtė — fin. ir prot. sekr., F. Simanas — izd., M. Vasiliasauskas — org., A. B. Strimaitis ir J. M. Danie- lius — izd. glob., Dr. J. Misevi- čius — d-ras kvotėjas.

128 kp., Carnegie, Pa. P. J. Liepas — pirm., E. K. Šiurmajienė — prot. sekr. ir J. Gataveckas — fin. sekr. ir izd., Dr. Chas. Edw. Herman — d-as kvotėjas.

129 kp., Chicago, Ill. S. K. Grišius — pirm., J. Gelgudas — vice pirm. ir org., P. Janušaitis — prot. sekr., P. Akstinas — fin. sekr., V. V. Va- šauskas — izd., N. C. Krukonis ir J. A. Globis — izdo glob., Dr. A. L. Juška — d-as kvotėjas.

132 kp., Seltzer, Pa. J. Rumbavičius — pirm., A. Gurevičius — vice-pirm., J. Ma- takas — prot. sekr., J. Dauk- šis — fin. sekr., J. Žilinskas — izd. ir org., J. Kemferta — marš., J. Šmurskštis ir M. Dauk- šis — izdo globėjai.

134 kp., Chicago, Ill. Fin. sekretorė K. Katkeviči- nė praneša, kad kuopos valdyba visa liko senoji, tik vieton atsi- šakiusios vice prez. išrinkta nauja — M. Kumetienė.

136 kp., Cleveland, Ohio. J. Brazaitis — pirm., A. Šil- galis — vice pirm., A. Dubaus- kas — prot. sekr., S. Čerauka — fin. sekr. ir org., A. Gedgudas — izd., J. Levanauskas ir B. Lukas — izdo glob., Dr. J. T. Vitkus — d-as kvotėjas.

137 kp., Wilburton, Okla. A. Juzėnas — pirm., A. Rač- kauskas — vice pirm., P. Bal- nius — sekr., P. Zinkevičia — izd., K. Sidlauskienė — org., M. Macijauskas — lig. lank.

138 kp., Perth Amboy, N. J. J. Šitauškas — pirm., R. Bin- gelis — vice pirm., P. Petronis — sekr., S. Bartašunas — izd., J. Svencnickas ir A. Laniauskas — izdo glob., K. Saksinskas — org., J. Tankevičius — maršal- ka.

139 kp., Chicago, Ill. P. Petronis — pirm., J. Kir- kus — vice pirm., M. Bacevi- lius — prot. sekr., P. Ražaus- kias — fin. sekr., K. Klibas — izd., A. Andrijauskas ir A. Šaukštas — izdo glob., A. Šaukštas ir B. Butkus — org., Dr. Tananevičius — d-as kvotė- jas.

141 sp., South Fork, Pa. V. Valukas — pirm., S. Se- verūnas — vice pirm., Jurg. Valukas — fin. sekr. ir org., K. Stiklevičius — prot. sekr., Juoz. Valukas — izdininkas.

142 kp., New Haven, Conn. J. Kunca — pirm., K. Balčiū- nas — vice pirm., V. Auskaitis — fin. sekr. ir org., K. Šali- unus — prot. sekr., E. Vikš- rienė — izd., M. Juozunas ir O. Balčiūniė — izdo glob.

143 kp., West Scranton, Pa. S. Linkinevičius — pirm., K. Genys — fin. sekr., A. Dobre- volskis — prot. sekr., M. Žal- tauskas — izd., A. Grudis ir V. Ivanauskas — izdo glob., K. Kriauciūnas ir J. Stanynas — lig. lankytojai.

145 kp., Byesville, Ohio. A. Jokubauskas — pirm., J. Baronas — vice pirm., J. Rud- valis — fin. ir prot. sekr., J. Rickus — izd., P. Kačėnauskas — izd. glob., Teklė Uliėnė — org., L. Jasulaitis ir Pranė Jo- kubauskienė — ligon. prižiūrė- tojai.

146 kp., Minden, W. Va. J. Užkuraitis — pirm., J. Preikša — fin. sekr., U. Žemai- tienė — prot. sekr., O. Užkurai- tienė — izd., V. Orenderis — org., J. Jankauskas ir V. Oren- deris — izdo globėjai.

148 kp., Nokomis, Ill. P. Gudaitis — pirm., J. Kar- mazin — vice pirm., P. Juri- jonas — fin. sekr., K. Batutis — prot. sekr., P. Mockus — izd., A. Dirgėla ir V. Bubnis — izdo globėjai.

150 kp., Zanesville, Ohio. B. Gedvanis — pirm., K. Bar- viečius — vice pirm., V. Slen- čiauskas — sekr., G. Strušdas — izd., K. Barviečius ir A. Vis- baras — izdo glob., B. Žemaitis — maršalka.

152 kp., Braddock, Pa. Ig. Sadauskas — pirm. ir org., A. Ulevičia — fin. sekr., J. Urbonas — prot. sekr., A. Baltrušaitis — išd., F. Daunis ir J. Balčikonis — lig. lankytojai.

153 kp., DuBois, Pa. J. Ganušonis — pirm., J. Talečka — vice pirm., J. Stačionas — prot. sekr., T. Valunas — fin. sekr. ir org., A. Akramavičius — išd., Pr. Stankevičius ir K. Bartkus — išdo glob.

155 kp., Benld, Ill. St. Banketas — pirm., A. Laukaitis — vice pirm., J. Vaitkevičius — prot. sekr., K. Guzevičienė — fin. sekr., A. Tenikaitis — išd., A. Makštelis — org., V. Mikolaitis ir J. Guzevičius — išdo glob., V. Mičiulis — marš., Dr. Gumbainer — d-as kvotėjas.

156 kp., Benton, Ill. A. Dauškis — pirm., J. Gvergždis vice pirm., P. Jonaitis — fin. sekr., St. Jasevičia — prot. sekr., S. Služevičia — išd., M. Jaskauskas ir J. Jesevičia — išdo glob., Pr. Savickas — marš., Ursulė Gvergždienė — org.

158 kp., Springfield, Ill. J. Starkevičius — pirm., J. Andriulis — vice pirm., B. Gailėvičius — fin. sekr., M. Lekešienė — prot. sekr., Ig. Čekanauskas — išd., P. Jurkonis — org., J. Mikelionis, M. Gailėvičienė ir M. Navickas — išdo glob., A. Urbauskis — maršalka.

161 kp., Christopher, Ill. S. Tarkauskas — pirm., J. Gerdzius — fin. sekr., J. Bagdanskis — org. J. Kedianis — pirm., A. Baureika — vice pirm., V. Bacvinka — prot. sekr., J. Akelaitis — fin. sekr., M. Sonda — išdininkas.

164 kp., Frackville, Pa. J. Kedianis — pirm., A. Baureika — vice pirm., V. Bacvinka — prot. sekr., J. Akelaitis — fin. sekr., M. Sonda — išdininkas. Al. Rakickas — pirm., V. Skaržinskis — vice pirm., B. Burnelis — fin. sekr., A. Juškaitis — prot. sekr. ir org., Pr. Račkaitis — išd., V. Skaržinskis ir Br. Kalvaitis — išdo glob., M. Butkienė, J. Butnorienė ir B. Kalvaitis — lig. lank., J. Dervinis — maršalka.

168 kp., Stamford, Conn. J. Siugžda — pirm., P. Saltmeris — vice pirm., J. Klimentis — prot. sekr., J. Pocius — fin. sekr., A. Šiupis — išd., J. Klimas — išdo glob., V. Martinaitis — org., J. Maslauskas — marš.

170 kp., Russellton, Pa. A. Petrauskas — pirm., P. Miknevičius — vice pirm., A. Bagužas — fin. sekr. ir org., Kazė Slavickienė — prot. sekr., V. Slavickas — išd., K. Križnavas ir S. Starsauskaitė — išdo glob., A. Stonis — pal. pasd-rą, A. Patkevičius — marš., V. Sanulionis ir El. Unikauskiene — lig. lank.

175 kp., Beloit, Wis. P. Mackevičienė — pirm., E. Mackevičius — fin. sekr., A. J. Tvoravičius — išd., K. Janulis — organ.

176 kp., Chicago, Ill. D. Ceida — pirm., J. A. Poviłaitis — fin. sekr. ir org., P. Česna — prot. sekr., J. Salaševičius — išd.

177 kp., Milwaukee, Wis. M. Mikas — pirm., Vl. Valutkevičius — vice pirm., J. Virbickas — prot. sekr., F. Beržanskis — fin. sekr., A. Beržanskas — išd., A. Kratavičia ir Marė Butkienė — organizatoriai.

184 kp., Maryville, Ill. A. Juknaitis — pirm., P. Vieraitytis — vice pirm., J. Ziemis — sekr., J. Juodžukinas — išd., Dr. Wm. Range — d-as kvotėjas.

187 kp., New Philadelphia, Pa. S. Kubilius — pirm., S. Barkauskas — vice pirm., S. Bulota — sekr., A. Jakaitis — išd., Dr. P. C. Bood — d-as kvotėjas.

188 kp., Royalton, Ill. V. Misevičius — pirm., J. M. Bartulis — vice pirm., J. Sitkauskas — fin. sekr. ir org., M. Siliis — prot. sekr., A. Menkelis — išd., A. Simanavičius ir K. Plusnikas — išdo glob., V. Moningis — maršalka.

191 kp., West Frankfort, Ill. J. Lazauskas — pirm., A. Strakauskas — vice pirm., K. Kubilius — fin. sekr., G. Strupinskas — prot. sekr., K. Kubilius — išd., J. Mačiulskis ir T. Venclova — išdo globėjai.

192 kp., New Kensington, Pa. J. Kavaliauskas — pirm., V. Pigaga — prot. sekr., A. Bačėnas — fin. sekr., J. Blujus — išd.

193 kp., Toledo, Ohio. M. Aleksionas — pirm., V. Endzulis — vice pirm., J. Steponavičius — sekr., V. Ambutas — išd., V. Jorečkas — išdo glob., K. Plačėnis — org.

196 kp., Riverton, Ill. J. Stonis — pirm., Pr. Stonis — vice pirm., J. Urbis — sekr.

198 kp., Akron, Ohio. J. Irganaitis — pirm., B. Beleckienė — vice pirm., B. Jarašius — fin. sekr., V. T. Nevevarkauskas — prot. sekr. ir org., G. Brazas — išd., P. Vitkus ir A. Gutauskas — išdo glob.

200 kp., Detroit, Mich. Ig. Urbonas — pirm., J. Valaitis — vice pirm., Pr. Karpšis — prot. sekr., J. Juška — fin. sekr., J. Naujokaitis — išd., K. Gauronskas ir J. Dailda — išdo glob., J. Latoža ir J. Naujokaitis — org., Dr. F. Matulaitis ir Dr. J. Jonikaitis — d-rai kvotėjai.

(Daugiau bus)

LAISVAS SKYRIUS

(Redakcija neima atsakomybės už išeiktas mintis šiame skyriuje).

KAS PER VIENI ESATE?

Vasario 3 d., š. m., SLA 21 kuopos įvyko mėnesinis susirinkimas. Susirinkime narių dalyvavo suvirš šimtas. Nors rodyvo skaičius nevisai yra mažas, bet sulig kuopos didumo, tai turėtų daugias narių lankytis kuopos susirinkimuose, nes kuopa turi apie 300 narių, o į susirinkimą atsilanko vos trečdalis narių. Ir tas, rodos, nesunku būtų atlikti — sykių mėnesį susėiti visiems nariams ir SLA 21 kp. susirinkimą, kiekvienam nariui svarstyti kuopos reikalus rimtai ir žinoti pačios organizacijos padėtį.

Prie SLA 21 kp. šitame susirinkime prisirašė keletas naujų narių, kas parodo, kad mūsų organizacija su kiekviena diena tvirtėja. Taipgi noriu priminti, kad per praeitus metus kuopa puseitai paaugo skaičium narių ir buvo manyta, kad greitu laiku SLA 21 kp. bus viena iš didžiausių kuopų šioj apylinkėj. Bet kaip kitose kuopose, taip ir pas mus, yra keletas blogos valios narių, kuriems nepaieina mūsų organizacijos reikalai, nes tų narių tikslas atėjimo į SLA nėra, kad tvirtinti organizaciją, bet kad griauti iš vidaus. Taip parodė šis susirinkimas, kad nevisiems nariams paieina mūsų organizacijos reikalai. Tokių žmonių tikslu yra

kenkti organizacijai koliai galima iš lauko, o kuomet jau negalima išlauko, tai paskiaus bando įsiskverbti į organizacijos vidų, kad tik savo atsieks. Taip ir pradėjo daryti tie nariai (nors nevisi, bet tam tikra dalis narių) SLA 21 kp. Nors tolki nariai jau pirmiaus prigulėję prie 21 kp., bet kaip buvo Broolynas užgiedojęs tarpe 1916-1919 metų, kad visi „susipratę“ darbininkai turi apieisti Susivienijimą ir pradėti jį iš lauko griauti kaipo „buržųjį istaigą“, tai iš tų narių nekuriu ir buvo patys pirmieji, kurie pildė tą įsakymą. Ir netik ką patys išbėgo, bet dar ir daij narių ištraukė iš SLA ir pradėjo savo nelemtą darbą dirbti iš lauko. Bet po dviejų metų pamatė, kad savo tikslo atsiekti negali iš lauko, nes nevisi klauso Broolyno štabo, kuriem Susivienijimas neapaina. Tada vėl Broolyno štabas iš „Laisvės“ pastogės įsakė, kad visi turi eiti į vidų ir dirbti iš vidaus. Ir jų darbas jau pradėtas taip dirbti. Dalis narių net netikėjo tam, kad toki žmonės tiesiog tai darytų su mūsų organizacija, ja, kai su kokia kompensine uniija, bet dabar jau pradeda aiškėti ir tiems, kad pradėtas grovimas darbas iš vidaus. Ir čia bandysiu parodyti SLA nariams tą jų darbą, kurį jie pradėję vygdinti gyveniman, kad sulaukimas kuopų augimą. Štai sausio 6 d., 1924 m., organizatorė pridavė naujų narių blankas, kurie įstoją į SLA 21 kp. Jų tarpe buvo ir J. J. Bimbo blanka. Perskaičius blankas, pirmininkas p. Jočionis užklauskia, ar nėra jokių pastebėjimų. Tada pašoka vienas iš buvusių SLA griovikių, kuris netik patis organizaciją griovė, bet dar nemažai narių buvo ištraukę iš SLA 21 kp. ir sako: „Aš turiu patėmijimą ant J. J. Bimbo, kuris negali būti priimtas į SLA 21 kp. ir turiu kitus liudininkus iš pačios kuopos narių, kurie gali tai patvirtinti“. Tada p. Jočionis pasakė komisijai iš 3-jų narių ištyrimui, ar J. J. Bimbo gali būti priimtas į SLA 21 kp. ir raportuoti sekančiam kuopos susirinkime. Štai 3 d. vasario, 1924 m., įvyko SLA 21 kp. susirinkimas ir išrinktoji komisija ištyrimui J. J. Bimbo raportavo, kad jie nieko blogo nesuradė ir nemato jokių priežasčių, delei kurių negali būti priimtas į SLA J. J. Bimbo. Stebėtinai dalykas, kad ir patsai skundikas irgi jokių įrodymų neturi. Toliaus komisija dar rekomendavo, kad J. J. Bimbo būtų priimtas į SLA 21 kp. Ir pasirodo, kad ant J. J. Bimbo piktumą turi skundikai užtai, kad jisai nesutinka su jų partijos surinktų aukų skirstymu, kaip Lietuvos politikiems kaliniams, taip ir „Friends of Soviet Russia“ ir kad J. J. Bimbo galutinai numaskavo jų partijos nekuriuos asmenis už kokius ten nepagirtinus darbus. Bet tas gi nieko bendro neturi ir nesiriša su SLA organizacija, todėl J. J. Bimbo gali būti į SLA nariu kaip ir visi kiti lietuviai.

bet neišlaikė ir nekulturingi užgauliojimai kitų SLA: 21 kuopos ir naujų narių prirašyti prie SLA 78 kuopos.

Tuomet nariai duoda įnešimą, kad J. J. Bimbo priėmimas būtų apkalbėtas. Man labai gaila buvo žiūrint į mūsų pirmininką p. Jočionį. Kada buvo išbrauktas A. Bimbo iš SLA 83 kp., tai ir p. Jočionis šaukė, kad toksai pasielgimas yra blogas, ir kurie tik kalbėjo prieš tokį Pildomosios Tarybos žygį, tai balsą gauna kas tik nori. Net ir pats p. Jočionis skaito konstituciją ir daro visokius pludimus ant SLA Pild. Tarybos narių ir reikalauja, kad A. Bimbo būtų priimtas atgal į Susivienijimą. Bet kada J. J. Bimbo nori prisirašyti prie SLA 21 kp., tai mūsų pirmininko p. Jočionio „teisybė“ dingio ir netik kad konstitucijos neturi ir neskaito, bet nei SLA 21 kp. nariams

balso neduoda, jei mato, kad nekalbės už jo pusę. Išrodė, kad pas SLA 21 kp. pirmininką p. Jočionį teisybės visai nėra nei kibirkšties. Kuomet stovi jo aki didžiausias rastas, tai jisai nemato, o kuomet nieko nėra SLA 21 kp. nariuose, tai p. Jočionis elgiasi kaip Rusų caras — diktatorius. Taigi nors didžiama susirinkusių narių numalsavo, kad J. J. Bimbo būtų priimtas į SLA 21 kp., bet pirmininkas, sakydamas, kad jisai laikysis konstitucijos ir keturiems nariams pasipriešinus gaili nepriimti nario prie SLA. Aš tiesiog klausiu SLA Pildomosios Tarybos, kad plačiai perorganą „Tėvyne“ pasiškintų, ar gali nariai mažumoj sulaukyti ir neįleisti nario į SLA kuopas, jei ant tokios ypotos nieko blogo nesuranda? Net komisija, kuri buvo išrinkta iš SLA 21 kp., raportavo, kad jokio prasižen-gimo prieš SLA nėra.

Dar toliaus link kuopos netvarkumo. Štai pramogų komisija raportavo, kad turi paėmus sveitainę, bet nežino ką parengti, kad parengimas būtų pasekmingas. Norėjau gauti balsą, kad viską apkalbėjus tinkamai, kaip SLA 21 kp. būtų galima kas nors tokio tinkamo parengti, bet kas tau! Tie kurie atėbandysiu parodyti SLA nariams tą jų darbą, kurį jie pradėję vygdinti gyveniman, kad sulaukimas kuopų augimą. Štai sausio 6 d., 1924 m., organizatorė pridavė naujų narių blankas, kurie įstoją į SLA 21 kp. Jų tarpe buvo ir J. J. Bimbo blanka. Perskaičius blankas, pirmininkas p. Jočionis užklauskia, ar nėra jokių pastebėjimų. Tada pašoka vienas iš buvusių SLA griovikių, kuris netik patis organizaciją griovė, bet dar nemažai narių buvo ištraukę iš SLA 21 kp. ir sako: „Aš turiu patėmijimą ant J. J. Bimbo, kuris negali būti priimtas į SLA 21 kp. ir turiu kitus liudininkus iš pačios kuopos narių, kurie gali tai patvirtinti“. Tada p. Jočionis pasakė komisijai iš 3-jų narių ištyrimui, ar J. J. Bimbo gali būti priimtas į SLA 21 kp. ir raportuoti sekančiam kuopos susirinkime. Štai 3 d. vasario, 1924 m., įvyko SLA 21 kp. susirinkimas ir išrinktoji komisija ištyrimui J. J. Bimbo raportavo, kad jie nieko blogo nesuradė ir nemato jokių priežasčių, delei kurių negali būti priimtas į SLA J. J. Bimbo. Stebėtinai dalykas, kad ir patsai skundikas irgi jokių įrodymų neturi. Toliaus komisija dar rekomendavo, kad J. J. Bimbo būtų priimtas į SLA 21 kp. Ir pasirodo, kad ant J. J. Bimbo piktumą turi skundikai užtai, kad jisai nesutinka su jų partijos surinktų aukų skirstymu, kaip Lietuvos politikiems kaliniams, taip ir „Friends of Soviet Russia“ ir kad J. J. Bimbo galutinai numaskavo jų partijos nekuriuos asmenis už kokius ten nepagirtinus darbus. Bet tas gi nieko bendro neturi ir nesiriša su SLA organizacija, todėl J. J. Bimbo gali būti į SLA nariu kaip ir visi kiti lietuviai.

Z. Ramanauskas. Redakcijos pastaba. Polemikas su „Laisvės“ korespondentais, kurios nelicia SLA 21 kp. reikalų, išbraukė, taipgi ir kitas vietas, delei straipsnelio ilgumo, buvom priversti sutrumpinti. Tikimės, kad p. Ramanauskas užtai ant mūsų pyks. Šita polemika straipsnelį dėdamas „Tėvyne“ tuo tikslu, kad davus progos užgauliojamiems 21 kp. nariams savo balsą pareikšti, nes po kiekvieno 21 kuopos susirinkimo pasipila komunistų spaudoje nešvarūs

šmeižtai ir nekulturingi užgauliojimai kitų SLA: 21 kuopos ir naujų narių prirašyti prie SLA 78 kuopos.

Paieskojimai. Aš, Justinas Verbickas, paieškau savo sesers sunaus Jono Gulbicko, paeinančio iš Rusių kaimo, Gegužinės par., Žaslių par., Trakų apskrįčio. Apie 1918 metus gyveno Bostone, Mass. Jis pats arba jeigu kas žinotumėt apie jį, malonėkite pranešti sekančiu adresu: JUSTINAS VERBICKAS, 308 Cammeron Ave., SCRANTON, PA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

slig konstitucijos. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA 78 kuopos.

Kuopu Susirinkimai. Buffalo, N. Y. SLA 304 kp. susirinkimas įvyks 9 d. kovo, pašto, Trakų apskrįčio. Apie 1:30 val. po pietų, Liberty Hall, svetainė, 1993 Niagara St., Mass. Jis pats arba jeigu kas žinotumėt apie jį, malonėkite pranešti sekančiu adresu: JUSTINAS VERBICKAS, 308 Cammeron Ave., SCRANTON, PA.

Carnegie, Pa. SLA 128 kp. susirinkimas įvyks 9 d. kovo, 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. P. L. A. 3-čios kp. svetainė, Malonėki pats atsišaukti arba 313 Center St. Malonėkite visi nariai butinai atsilankyti į šį adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

slig konstitucijos. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA 78 kuopos.

Paieskojimai. Aš, Justinas Verbickas, paieškau savo sesers sunaus Jono Gulbicko, paeinančio iš Rusių kaimo, Gegužinės par., Žaslių par., Trakų apskrįčio. Apie 1918 metus gyveno Bostone, Mass. Jis pats arba jeigu kas žinotumėt apie jį, malonėkite pranešti sekančiu adresu: JUSTINAS VERBICKAS, 308 Cammeron Ave., SCRANTON, PA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki karo (kas buvo matyti iš mūsų susirašinėjimų) gyveno mieste New Yorke, bet po karo d. kovo. 2:30 val. po pietų, A. neturiu nė jokių žinių apie jį. Zinantieji apie jį man pranešti nariai butinai atsilankyti į šį šiuo adresu: J. Kralikauskas, Parevėžio m., Plukių g-vė No. 13, namas Prokopavičienės, LITHUANIA.

Paieskau Miko Kralikausko, sunaus Motiejo, kuris yra išvažiavęs iš Lietuvos, miesto Panevėžys 1908 m. Amerikon ir iki k

LIETUVIAI AMERIKOJE

SO. BOSTON, MASS.

ALT. Sandaros vyrų 7 kp. ir moterų 78 kp. 17 d. vasario, Lietuvos Salėje, turėjo Lietuvos Nepriklausomybės šėšiu metų apvaikšiojimą — koncertą ir prakalbas. Publikos susirinko 6-7 šimtai, pilna su kaupiu sale, net keliasdešimt žmonių stovėjo delei sėdinių stoks.

Šį paminėtiną ir istorišką susirinkimą atidarė Gedimino orchestra vedama Kriaučiūno, deriguojant kmp. M. Petrauskui išpildė Lietuvos imną „Lietuva, Tėvynė mūsų“. Publika pritardė žodžiais. Vakarų vedėjas Nauburis paaiškino tikslą šio susirinkimo. Paskia Gedimino orchestra, po vadovyste Kriaučiūno, išpildė vieną maršą ir „Poet at pleasant“ farsą.

Toliau kalbėjo p. Sliakys, „Sandaros“ redaktorius. Po pirmo kalbėtojas kalbos orchestra išpildė vieną farsą ir ant korneto solo ir duetą. Antro kalbėtoju buvo p. Rastenis. Jisai taipat kalbėjo apie lietuvių tautos prisikėlimą ir jos kilimą. Po Rastenio kalbos buvo rinkta aukos. Viso į L. P. Išdž surinkta \$58.29.

Trečiu kalbėtoju buvo p. A. Ivaškevičius. Jisai kalbėjo apie Lietuvos karžygius Klaipėdos sukilime kaip jie buvo naršys ir kovą laimėjo. Ivaškevičius paprašė publikos išreikšti gėduolingą pagarbą Lietuvos Laisvės karžygiams, kurie žuvo už lietuvių nepriklausomybę ir laisvę. Publika ant vienos minutės atsisloje ir galvas palenkė. Paskia kalbėtojas tęsė kalbą apie A. Liet. Tautinę Sandarą, apie amerikiečių lietuvių verdemes kaslink Amerikos valdžios ir Lietuvos susitvarkymo. Kalbėtojas perskaitė dvi rezoliucijas, kaip ir deklaracijas. Pirmą, kaslink Vilniaus atvadavimo iš po lenkų ir kad Lietuvos valdžia nebutų taip labai drauginga Lenkijai kaslink to dalyko. Buvo patarta ieškoti kelių kuogreičiausiai Vilniaus atvadavimui. Antroje rezoliucijoje buvo Amerikos valdžiai pareiškama arba protestuojama delei dedamų pastangų suvaržyti ateivybę iš Lietuvos. Rezoliucijoj pareiškama, kad lietuviai ateiviai, tapę Amerikos piliečiais, arba ir taip budami paprastais gyventojais, esą gerie amerikoniai, iš kur Amerika semia materialę, fizišką ir dvasišką naudą. Abi rezoliucijos priimta vienbalsiai.

Po prakalbų prasidėjo koncertas. Šio vakaro viesa muzika ir dainos buvo po derekcija Komp. M. Petrausko. Iš solistų buvo Jonas Bulskis, išpildė solo „Atėjo žiemelė“. Andrius Zinkevičius, išpildė solo „Naujoi gadyne“. Zuzana Neviackienė sudainavo solo „Jurių bangos“. Duetą „Rudens melodija“ išpildė Bulskis ir Zinkevičius. Solo „Kaitina šviesi saulelė“ sudainavo Bulskis. Tulas Gedimino orchestros narys ant smuikos išpildė „Ave Maria“. „Gabišjos“ vyrų choras sudainavo „Svinta Tėvynė“. Gedimino orchestrai, diriguojant Komp. M. Petrauskui, grojant Lietuvos imną ir publikai giedant, susirinkimas uzsibaigė.

Tą pačią dieną So. Bostone buvo keturi vieši parengimai, beveik visi delei to paties tikslo. Trys įvyko tą pačią valandą. Katalikai turėjo prakalbas ir paprastą koncertą po bažnyčia. Kalbėjo ten net garsusis kun. Garmus. Publikos buvo vargiai virš trijų šimtų. Keleivinkai laikė prakalbas ir koncertą šv. Jono bažnyčioje arba „žynyčioje“. Publikos turėjo vargiai šimta. Komunistai, šioje pačioje vietoje po pie-

tų turėjo publikos apie 3 šimtus. Kalbėjo patsai lietuvių komunistų staršas Pruseika. Apgarsinimuose skambėjo, kad tasai susirinkimas yra rengiamas šešių metų Lietuvos Nepriklausomybei paminėti. Vienok Pruseika atvirai pasakė, kad miesdarbininkai (reiškia komunistai), paminėdami šias sukaktuves apvaikšiojime ne pakėlimui Lietuvos Nepriklausomybės, bet jos palaidėjimui. Na, po to ir pradėjo Lietuvos valdžią piktais žodžiais plakti, kad jinai neduoda valios komunistams šeiminninkauti Lietuvoje. Reporteris.

PHILADELPHIA, PA.

Paskleistas kun. J. J. Čepukaičio lapelis liudija, kaip jam smagu darosi gavus parapiją... Kiek naudos iš to turės „north saides“ parapijonai, tai kitas klausimas.

Dalykas tame, kad nepaisant priežasčių, delei kurių kun. Kaulakis dėjo pastangas, kad „north saides“ lietuviai negautų savo tautos kunigo, visgi kardinolas buvo priverstas lietuviams nusileisti. Ir tai darė tiktai todėl, kad buvęs parapiją organizatorius K. Pilenas iškėlė lietuvių nusiskundimą Amerikos spaudoje. Nevisi vienok tiki, kad kun. J. Kaulakis iš meilės „north saides“ parapijonų davė jems savo numylėtai klapykūn. Čepukaitį. Galėjo ir taip būti, kad tarp kunigų Kaulakio ir Čepukaičio padaryta tam tikra sutartis, pagal kurią kun. Kaulakis bus ir „north saides“ klebonu — gyvendamas sau ant Wharton street prie šv. Kazimiero bažnyčios. Pamatysime, nes reikia turėt omenyje, kad kun. Kaulakis yra didelis bizonierius.

Korespondentas.

CHICAGO, ILL.

Kai jau visiems yra žinoma, jog Jungtinių Valstijų Kongresas ruošias išiešti prieš šios šalies ateivius didžiai apsunkinančius įstatymus. Apie 30 įvairios rūšies bilių įnešta Kongresan ir Senatana. Visi jie pavojingi, baisūs, grumojanti!

Pernai metais buvo kėsinasi išnešti panašios rūšies įstatymai, tačiau, pasipriešinus dideliu skaičiumi darbininkų, tas įstatymas nepraėjo. Šiemet jie nedirbsime, nekovosim prieš kongresas tokius įstatymus padarysi!

Visų tautų ateiviai jau subrudzo darban. Vokiečiai, juogslaviai, žydai, ukrainai, lenkai, italai, rusai ir kt. tautos organizuojasi. Chicagos tarptautinės darbo unijos pradėjo tuo klausimu rupintis. Organizuoti į unijas anglai darbininkai stoja už mus. Todel ir mes lietuvių privalome prisidėti prie šio dalyko, jei nenorime būti suvaržytai baisių įstatymų, kurie grumioja mums rankų pirštų antspaudoim, pasportų sistema, ir kt. baisiais neparankumais ir varžymais.

Chicagos ir Apylinkės Lietuvių Draugijų Sąryšis, matydamas tą pavojų, nutarė šaukti visų Chicagos lietuviškų organizacijų konferenciją, kurioje turėsime apsvarstyti visus šiuos reikalus ir pradėsime darbuoti. Konferencija įvyks 16 d. kovo, Meldaziio svetainėje. Prasidės lygiai 9:30 val. ryto.

Gerbiamej! Šion Konferencijon kviečiama visokių tikėjimų ir pažvalų lietuvių organizacijoms. Visiems mums grumojia vienodas pavojus. Todel visi privalom ir kovoti. Tikimės, kad ir jūs gerbiama organizacija atsiųs savo atstovus į šią konferenciją. Kiekviena organiza-

cija, turinti iki šimto narių, gali siųsti po tris atstovus. Turinti daugiau kai šimta, gali siųsti daugiau po vieną delegatą nuo kožno šimto.

Išrinkus atstovus, malonėkita mums pranešti apie tai.

Ch. ir Ap. Liet. Dr.-jų Sąryšis.
V. V. Vasys — sekr.,
1718 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ZEIGLER, ILL.

Jau buvo rašyta, kad Zeiglerio lietuviai sumanė prakuln darbą — pasistatyti sau nuosavą svetainę už 30 tukstančių dolerių. Dabar smagu pranešti, kad šią žiemą svetainė bus gata, nes jau statymo darbas pradetas. Vasario 10 d. Bendrovės susirinkime paaiškėjo, kad už praieitus metus B-vės dalininkai gaus 14% pelno. Tas pelnas susidarė iš pirkimo ir pardavimo lotų, parengimų ir kitų šaltinių. Kadangi namas tik pradėdamas statyti ir pinigų reikia, tai Bendrovė šerinninkams atmokę nuošimtį ne pinigais, bet šėrais. Dabar turi nutiliti visi tie, kurie niekus plepėjo apie Bendrovės irimą, kuomet visi mato, kad darbas eina pirmyn ir dalininkai gavo tokį didelį nuošimtį. Tad visi prisidėkite prie Bendrovės!

Vasario 10 d. vakare, įvyko diskusijos temoje: „Ar naudinga prigulėti prie SLA?“ Rengė SLA. vietinė kuopa. Diskusijos buvo gyvos ir abi pusės gerai laikėsi. Bet Susivienijimo šalininkai, kur daugiausiai grynė M. Pukis, L. Lastauskas, J. Bernotas ir kiti laimėjo, nes aiškiai parodė faktais, kad kuomet didesnis skaičius organizuotų žmonių yra, tai jie, netik sušielpti pigiaus gali, bet ir didelius darbus nuveikia apšvietos srity. Tas tiesa, prie SLA. turi prigulėti kiekvienas lietuvių darbininkas. Balsavime pasirodė dvi dalys už SLA., o tik trečdalis prieš. Vadinas, SLA. laimėjo.

Korespondentas.

PATERSON, N. J.

Lietuvos nepriklausomybės 6 metams sukakus, vietos lietuvių draugijos 15 d. vasario surengė prakalbas šventės paminėjimui. Kalbėtoju buvo gerb. S. E. Vitaitis, „Tėvynės“ redaktorius, kuris gana plačiai apibriežė Lietuvos praieitis skaudžius kelius, kuomet Lietuvą norėjo amžinai užsmaugti Rusijos biurokratai. Taipgi pažymėjo kaip šandien Lietuva ir visi lietuviai, gyvenanti svetimos šalyse, džiaugiasi apvaikšiodami šešių metų sukaktuves savo Tėvynės Nepriklausomybės.

Pertraukoj kalbos buvo renkamos aukos Vilniaus našlaičiams, bei lietuviams lenkų kankinamiems. Aukavo šios ypatos: M. Vaišnoriekė \$2.00; po \$1.00: A. Varsakavičiūtė, P. Sakatauskas, P. Sprainaitis, K. Sprainaitis, A. Lapinskas, J. Lekavičius, J. Cilinskevičius, L. Rebneris, E. Rebnerienė, J. Danielius, M. Danielienė, V. Sadauskas, I. Naviskas, J. Dragunas, Juozas Dragunas, P. Zdancevičius, L. Tacionis, M. Tacionis, J. Keršulis, B. Baublis, I. Duktas, A. Bieliunas, A. Tamašauskas, T. Kulikaitis, M. Ūlinskienė, V. Gudas, T. Rymys, J. Žilius, M. Navickienė, J. Gavelis, V. Adomavičė, J. Matusa, A. Šniečkus, A. Klimas, A. Stankus, P. Višniauskas, A. Sapčikienė, V. Rutkaitis, V. Sadauskas. Viso \$41.00. Smulkiais surinkta \$13.61, kartu \$54.61. Aukos pasiųsta į Kauną, Vilniaus Globos Komitetui.

Taipgi buvo skaityta P. Sakatkausko rezoliucija ir vienbalsiai priimta, reikalaujant, kad Lietuvos vyriausybė dėtų pastangų ir praisalintų lenkus iš Vilniaus ir saugotų Klaipėdos kraštą. (Delei vietos stoks rezoliuciją apleidžiame. Red.) Nors trumpai suminėsiu šiu

prakalbų įvyki. Šv. Kazimiero dr.-jos iniciatyva tapo suviesta vietos draugijų atstovų konferencija. Komunistų draugijai bei kuopų nekviėt, bet į atstovų konferenciją pastarosios prisiuntė savo atstovus ir neprąšytos, net 4 kuopų, kurios gi susidėda iš 3-4 ypatų, vienų ir tu pačių žmonių. Iš kart gi kairieji pasižada dalyvauti minėtos šventės apvaikšiojime kaip lietuviai, o ne kaip partizantai. Bet neilgai to prižado laikėsi ir per savo organą nešvariai apšmeižė ir išjuokė sandariečius ir dešiniuosius atstovus. Gi partarieji, matydami kairių prišidėjimo tikslus, trečiame atstovų susirinkime 12 balsų prieš 10 nutarė kairių pastatytą kalbėtoją p. L. Pruseiką neišleisti, kaip neušitarnavusio žmogaus lietuviams, tokioje šventėje kalbėti. Tuomet musy kairieji, su iniršimu, pareiškė: „Jūs atmetėte musy kalbėtoją, tai ir mes, bolševikų kuopų atstovai, pasitraukiam ir mes surengsime kitą Lietuvos apvaikšiojimą ir musy kalbėtojas vis vien atiduos jums tuos „pipirus“, kurių jūs dabar (tai yra 15 vasario) neimat suvalgyt.“ Ir dar daugiau visokiomis nesąmonėmis pribaugino, geriaus sakant, prijuokino rimtesnius draugijų atstovus.

Dešinės sriovės kalbėtoju buvo apsiėmęs L. Šimutis, bet vėliaus atsisakė, nes vietos kunigas Petraitis to reikalavo, kaip vėliaus teko sužinoti. Taipgi ir kun. Petraitis pasukelbė smarkų ataką prieš minėtu prakalbų rengimą, bet nieko nepešęs nutilo.

Valio patersoniečiai, kiltos dvasios lietuviai!

P. Sakat.

AKRON, OHIO.

Nelaimingas atsitikimas įvyko 10 d. vasario, nes tapo traunkio užušta dvi lietuvaitės: Jieva ir Elena Dirkutės. Kuomet važiuo automobilijue skersai geležkei, tad užbėgo greitasis traunkins ant jų, užmusdamas minėtas lietuvaites ir juodviejų vaikiną Brakfield — amerikietį.

Ponas Dirkis yra senas Akrono gyventojas ir turi keletą nuosavų namų. Dirkienė numirė 1923 m. rudeny, bus apie 4 mėnesiai kaip ilsi žemelėje. Gailla lietuvių šeimynos, kurių tokia baisi nelaimė istikio...

SLA. 198 kp. koresp.

KENOSHA, WIS.

Kenoshoj darbai eina neblogiausiai ir iš kitur atvykusioms darbas gauti galima be didelių sunkumų. Miestelis nėra didelis turi apie 48,000 gyventojų. Lietuvių čionai gyvena apie 2,000.

Iki pastarųjų laikų lietuvių gyvenimas buvo apimrės, bet pastaruoju laiku pradėda kiek gyviau judėti. Taipgi čionai yra nemaža ir lietuvių bizonierų, užlaikančių drabužių krautuves, mėšinyčias ir vienas judamų pavieikšlų teatras, bet daugiausiai lietuviai užsiima smuklių užlaikymu.

Prie progos norisi pažymėti, kad čionai yra vienas pažangus lietuvis bizonieris A. Pakšys, kuris užsiima reale state bizniu ir teisingai lietuviams patarnauja, padaryme įvairių dokumentų ir namų pirkimo ir pardavimo patarnavimuose. Pereitais metais padarė biznio apyvartos apie 300,000 dol. vertės, kas parodo, kad šituo žmogui vietos lietuviai ir svetimačiai pasilikio. P-as Pakšys yra pažangus lietuvis ir kiek išgalėdamas remia visuomeninius veikimus. Jisai yra ir vietinės SLA. kuopos žymum darbuotoju. Smagu turėti tokius darbuotojus bizonierius, kaip p. Pakšys.

Bijunėlis.

FITCHBURG, MASS.

Šiame mieste lietuvių gyvena

apie 100 šeimynų ir nemaža pavienių. Čionai gyvuoja Lietuvos Jaunuomenės Pašalpinė Rencija. Komunistų draugijai bei kuopų nekviėt, bet į atstovų konferenciją pastarosios prisiuntė savo atstovus ir neprąšytos, net 4 kuopų, kurios gi susidėda iš 3-4 ypatų, vienų ir tu pačių žmonių. Iš kart gi kairieji pasižada dalyvauti minėtos šventės apvaikšiojime kaip lietuviai, o ne kaip partizantai. Bet neilgai to prižado laikėsi ir per savo organą nešvariai apšmeižė ir išjuokė sandariečius ir dešiniuosius atstovus. Gi partarieji, matydami kairių prišidėjimo tikslus, trečiame atstovų susirinkime 12 balsų prieš 10 nutarė kairių pastatytą kalbėtoją p. L. Pruseiką neišleisti, kaip neušitarnavusio žmogaus lietuviams, tokioje šventėje kalbėti. Tuomet musy kairieji, su iniršimu, pareiškė: „Jūs atmetėte musy kalbėtoją, tai ir mes, bolševikų kuopų atstovai, pasitraukiam ir mes surengsime kitą Lietuvos apvaikšiojimą ir musy kalbėtojas vis vien atiduos jums tuos „pipirus“, kurių jūs dabar (tai yra 15 vasario) neimat suvalgyt.“ Ir dar daugiau visokiomis nesąmonėmis pribaugino, geriaus sakant, prijuokino rimtesnius draugijų atstovus.

Dešinės sriovės kalbėtoju buvo apsiėmęs L. Šimutis, bet vėliaus atsisakė, nes vietos kunigas Petraitis to reikalavo, kaip vėliaus teko sužinoti. Taipgi ir kun. Petraitis pasukelbė smarkų ataką prieš minėtu prakalbų rengimą, bet nieko nepešęs nutilo.

Valio patersoniečiai, kiltos dvasios lietuviai!

F. Y.

WORCESTER, MASS.

Vietinė Tėvynės Mylėtojų Draugijos 50 kuopa sukruoto darbuotis visomis savo išgalėmis, nes mat šiemet Worcesteriye įvyks TMD. Seimas. Todel kuopa išrinko Seimo rengimui komisiją iš energingų darbuotojų, kurių sudaro sekarni nariai-ės: D-rė Biruta Bernotaitė, p-lė Juzė Raultkytė, P. A. Dėdynas ir M. Kaselis. Komisija darbuojasi kiek išgalėdam, kad Seimas būtų pilnai pasekmingai surengtas ir jau dabar pranešė, kad Seimo sesijos įvyks gegužio 10 d. vakare ir visą 11 dieną, o vakare rengiamas puikus koncertas.

Taipgi TMD. 50 kuopa rengia puikų koncertą paminėjimui Dr. V. Kudirkos 25 metų mirties ir lietuvių spadtos atgavimo 20 metų sukaktuvių. Koncertas įvyks sekmadieny, kovo 30 d., prasidės 7:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St., Worcester, Mass. Vertėtų visiems pažangiems vietos lietuviams dalyvauti šiame koncerte, nes tai yra labai svarbus paminėjimai lietuvių gyvenimo įvykių. Į šį puikų koncertą įžanga pigi — tik 25 centai ypatai. Todel prašomi visi vietos lietuviai paremti TMD. 50 kuopos darbus ir skaitlingai atsilankyti į šį koncertą.

P. A. Dėdynas.

Įvairios Worcesterio žinios.

Worcesteriye įvyksta tiek daug įvairių parengimų, kad nėra tos savaitės, kad nebutų parengta kas naujo. Štai sausio 30 dieną Sandaros 16 kuopa statė scenon veikalą „Švarkas ir Milinė“. Vasario 10 d. „Aušrelės“ vaikų choras, vadovaujant Jonui Dirvelui, surengė puikų koncertą.

Vasario 16 d., 8 val. vakare, A. O. H. svetainėje, Worcesterio Lietuvių Draugijų Tarybos pasidaravimu surengta apvaikšiojimas Lietuvos Nepriklausomybės šventės šešių metų sukaktuvėms paminėti. Šitas parengimas labai puikiai pasiskė, nes publikos susirinko viršaus 800 ir aukų Vilniaus atvadavimui surinkta apie 150 dol. Vakarų pirmininku buvo Tarybos pirmininkas gerb. Jonas Dirvelis, o kalbėtojis buvo gerb. A. B. Stankevičius, „Vie nybės“ įgalotinis, Clark Universiteto profesorius, kurio vardas nenugirda ir vienas vietinis advokatas žydas. Mat šiemet ir Worcesterio žydai prisidė prie surengimo Lietuvos Nepriklausomybės šventės paminėjimo ir net programe dalyva-

vo, pagrodomi smuikos solo ir maža žydukė pašokdama. pora šokių. Kitą dalį programo išpildė „Aušrelės“ Choras, vadovaujant gerb. Jonui Dirvelui.

„Aušrelės“ teatrališkas skyrius vasario 28 d. statė scenon gražų veikalą „Už Tėvynę“, parašytą vietinio dramaturgo Balo Mingilo. Gerb. Mingilas jau suteikia kelintą veikalą lietuvių scenai ir juomi netik Worcesterio lietuviai didžiuojasi, bet jisiai tuo savo trisus pasitarnauja ir visai lietuvių scenai.

Šį pavasarį Worcesteriye įvyksta net du Seimai, tai A. L. T. Sandaros ir Tėvynės Mylėtojų Draugijos Seimai. Abiejų šių organizacijų vietinės kuopos išrinko komisijas iš energingų ir darbščių darbuotojų, kurios deda visas pastangas, kad tie Seimai būtų kuopulikiausiai surengti ir kad Worcesterio lietuviai galėtų jais pasigėrėti ir ilgam juos paminėti. Apart Seimų sesijų bus ir keletas įvairių gražių parengimų. O kadangi tas viskas įvyks gražiausiame auštancio pavasario gegužio mėnesy, tad reikia tikėtis, kad Worcesteris nušvis tautinio lietuvių judėjimo ir veikimo šviestas.

Darbai Worcesteriye eina labai prastai. Kurie moka dratų verpti, tai tiems dar galima darbas gauti, bet nemokantiems to amato, tai Worcesteriye labai sunku darbas gauti, nes visi ffabrikai labai prastai dirba. Kuomet čionai darbai pagėrės, tai sunku pasakyti.

Juozas J. Krasinskas.

THOMPSONVILLE, CONN.

Vasario 18 d. SLA. 113 kuopa surengė prakalbas svečiam — Kaziu Marčiulioniui ir Vykoliojate „Tėvynės“ bendradarbius už panaudojimą slapyvardžių. Visų lietuvių laikraščių bendradarbiams leidžiama naudotis slapyvardžiais, tai kodėl jau „Tėvynės“ bendradarbiams turi būti draudžiama tuo naudotis? Juk nesvarbu kas rašo, tik svarbu kas rašoma, todėl ir nėra reikalo kolioti bendradarbių „plėšikais“, kuomet jie pareiškia rimtą kritiką bent kuriuo klausimu, nors ir slapyvardžiu prisidengę.

SLA. 95 kp. valdybai, Coal Centre, Pa. Kuopos susirinkime išneštos rezolucijos delei neismokėjimo Adomo Jacevičiaus pomirtinės organan nedėtykė Amerikon, butent, parinkti aukų pastatymui buto Universiteto studentams. Perėjus abiem studentam per publiką geros valios tėvynainiai aukavo sekamai: SLA. 113 kuopa \$5; J. F. Makoveckas \$20; Juozas Čarnevičius \$16; Simas Grigalimas ir Juras Janulevičius po \$10; Jonas Jakaitis \$5; Pr. Čapas, Barbora Čilvinaitė, J. Karalevičius, J. Čepulis, Ig. Grigaitis po \$2; Pranė Zigmantaitė, Marė Keblikienė, Mikalis Malinauskaitė, Elena Malinauskaitė, Pr. Malinauskas, V. Mikalauskas, J. Jacius, J. Tamudis, J. Dudavičius, A. Čipulis, J. Šilanskas, J. Jaškys, R. Tamasauskas, T. Matulevičius, K. Šilanskas, M. Kvajanskas, J. Jatkevičius, J. Miglinas, Pr. Ciganas, J. Gudaitis, J. Čipkus, J. Keblikas, V. Miknevičius ir M. Klimavičius po \$1.00. Viso susaukota \$100.

Antras kalbėjo Vytautas Banaitis apie seniausį lietuvių tautos muzikos instrumentą kankles, nurodydamas, kad tukstantis metų atgal, kuomet lietuviai dar laukiniai buvo, o jau vartojo kankles. Po prakalbų sugrajino ant kanklių keletą dainelių, kas labai didelį įspudį padarė publikoj, nes beveik visiems pirmu sykiu teko išgirsti ir matyti šį seniausį lietuvių vartojamą muzikos instrumentą.

Neprošalį bus prisiminti, kad nors šiose prakalbose buvo susirinkęs pusėtinus burelis publi-

kos, bet tik vietiniai lietuviai. Ypatingai negalima nesistebėti musų kolonijos moterų apsideidimui, nes šiose prakalbose jų buvo tik kelios. Taipgi jos nesilanko nė į kitus viešus parengimus. Turbut jos užsimiršo, kad turi lygias teises su vyrais ir todėl neįdomiauja nė savo tėvynės reikalais, nė kitais svarbiais gyvenimo klausimais. O juk moterys gyvenime lošia svarbesnę rolę, negu vyrai, nes jos auklėja žmoniją, todėl jos turi būti sumanesnės ir apšvietesnės už vyrus ir todėl joms butinai reikalinga kuoskaitytiniausiais lankytis į viešus rengimus ir prakalbas ir kuopuliciausiai susipažinti su visais gyvenimo reikalais.

Senbernis.

Redakcijos Atsakymai.

Usnei, Teisingam, SLA. 21 kp. nariui ir Juozeliui, Detroit, Mich. Tamstų polemikos straipsnelių SLA. 21 kp. reikaluose, delei kuopos pirmininko vienpusiškumo, „Tėvynės“ nedėsimė. Šiame „Tėvynės“ num. telpa p. Z. Ramanausko straipsnelis tuo pačiu reikalu, todėl kitų straipsnelių dėti organan nėra jokio reikalo. P. Z. Ramanausko straipsnelį pasirinkome todėl, kad po juomi pasirašoma tikra pavardė, o visi kiti pridedingia slapyvardžiais. Jei norite, kad straipsnelius grąžintumėm, tai prisiųskite po 2c. pašto ženkleliu.

A. B. Žemaičiui, Chicago, Ill. „Nominacijų klausimu kritikoms“ „Tėvynės“ nedėsimė, nes toje savo „kritikoje“ Tamsta ne žodeliu neprisimenate apie nominacijas, o tik net „plėšikais“ iškoliojate „Tėvynės“ bendradarbius už panaudojimą slapyvardžių. Visų lietuvių laikraščių bendradarbiams leidžiama naudotis slapyvardžiais, tai kodėl jau „Tėvynės“ bendradarbiams turi būti draudžiama tuo naudotis? Juk nesvarbu kas rašo, tik svarbu kas rašoma, todėl ir nėra reikalo kolioti bendradarbių „plėšikais“, kuomet jie pareiškia rimtą kritiką bent kuriuo klausimu, nors ir slapyvardžiu prisidengę.

SLA. 95 kp. valdybai, Coal Centre, Pa. Kuopos susirinkime išneštos rezolucijos delei neismokėjimo Adomo Jacevičiaus pomirtinės organan nedėtykė Amerikon, butent, parinkti aukų pastatymui buto Universiteto studentams. Perėjus abiem studentam per publiką geros valios tėvynainiai aukavo sekamai: SLA. 113 kuopa \$5; J. F. Makoveckas \$20; Juozas Čarnevičius \$16; Simas Grigalimas ir Juras Janulevičius po \$10; Jonas Jakaitis \$5; Pr. Čapas, Barbora Čilvinaitė, J. Karalevičius, J. Čepulis, Ig. Grigaitis po \$2; Pranė Zigmantaitė, Marė Keblikienė, Mikalis Malinauskaitė, Elena Malinauskaitė, Pr. Malinauskas, V. Mikalauskas, J. Jacius, J. Tamudis, J. Dudavičius, A. Čipulis, J. Šilanskas, J. Jaškys, R. Tamasauskas, T. Matulevičius, K. Šilanskas, M. Kvajanskas, J. Jatkevičius, J. Miglinas, Pr. Ciganas, J. Gudaitis, J. Čipkus, J. Keblikas, V. Miknevičius ir M. Klimavičius po \$1.00. Viso susaukota \$100.

Antras kalbėjo Vytautas Banaitis apie seniausį lietuvių tautos muzikos instrumentą kankles, nurodydamas, kad tukstantis metų atgal, kuomet lietuviai dar laukiniai buvo, o jau vartojo kankles. Po prakalbų sugrajino ant kanklių keletą dainelių, kas labai didelį įspudį padarė publikoj, nes beveik visiems pirmu sykiu teko išgirsti ir matyti šį seniausį lietuvių vartojamą muzikos instrumentą.

Neprošalį bus prisiminti, kad nors šiose prakalbose buvo susirinkęs pusėtinus burelis publi-

Rusas yra gabus, bet visuomet jisai pasivėluoja su savo gabumais.

Prigavingos laimės taurės dugnas paprastai esti ant pat viršaus.

Skęsdamas šaukis prie Dievo, bet kartu neužmiršk irties prie krašto.

Nors jo mintys už šimto kalnų, bet mirtis stovi už jo pečių.

Parduot galima ir viena akim žiurint, bet perkant reikia šimtas akių turėti.

Šuo išmintingesnis už moterį; jisai neloja ant savo duondavio.

Ar Nelaikas Pasakyti Teisybę Apie "Patus"?

(Šičia atsakau į naprapato Stapulionio straipsnius ir sykiu aiškėn iškeliamų naprapatų, chiropraktų ir kitokių „patų mokslų“ nusisimą).

Rašo Med. Stud. Al Margeris.

(Tąsa)

O vistiek kalba su labai aukštu tonu. Net pasako, „kad tas jo (Suprask, Margerio. Al M.) rašinys yra žemiau kritikos“.

Taip, „žemiau kritikos“. Tai neišmanėlių jau visai parmušta, ir ligi gyvam kaului nusisintą frazė. Jie visi taip sako, tik nė vienas niekad neįrodo, kodėl žemiau kritikos. O tokio įrodymo juk kaip tik labiausiai ir reikia.

Šitokis smarkus naprapato Stapulionio nosies aukštyn rietimas primena man vieną atsitikimą. Buvo šitaip: Vienas pradinės mokyklos „profesorius“ (jis labai mėgdavo save taip vadinti), labai mandrus, išdidus, vadinasi, „viską žinąs“ buvo. Kadangi jis buvo negeris, taigi tik negerukas ir temokė. Syki, jam beaiškiant daiktavardžių prasme, ėmė vienas negerukas ir atsiklausė: „Profesoriau, kokis daiktavardis yra kelnės?“ „Profesorius“, žinoma, baisiai daug apie save manydamas, krutinę išpušęs, nosį užrietęs, atsakė: „Kelnės yra nepaprastu daiktavardžiu, o tai todėl, kad iš viršaus jos yra vienskaitoje, o iš apačios daugskaitoje“.

Šitas negerukų „profesorius“ — primena gyvą naprapatą Stapulionį.

JEIGU „PATAI“ VIEŠAI VEIDMAINIAUJA, TAI KĄ JIE PRIVAČIAI SU LIGONIAIS DARO?

Vos tik keli paragrafai atgal aš pabraukiau šią naprapato Stapulionio pareiškimą: „naprapatija brangi medicina ir chirurgija, kurios yra tikru išganingumu“. Dabar dedu šičia ištrauką iš naprapato Stapulionio skelbimo, kurį jau nesąsi tekė „Drauge“ ir „Vilnyje“ matyti: „Turio garbės Tamstai pranešti, kad aš gydau tokias ligas, kurios buvo pavadinotos nebeįgydomomis. Vartoju naują sergančių gydymų būdą: NESILPNINU LIGONIŲ VAISTAIS, nei OPERACIJOMIS NEVARGINU, (Pabraukimas ir didesnis raidės yra mano. Al M.), o gydau — NAPRAPATIJOS budu.“

Medicinos praktikoje svarbiausią vietą užima vaistai ir chirurgija. Tačiau savo skelbimuose naprapatas Stapulionis diena iš dienos buknija svetui, kad VAISTAI TIKTAI SILPNINA LIGONIUS, o OPERACIJOS VARGINA. Ir šitas patsai naprapatas Stapulionis drįsta niekinti mane ir mano raštą „žemiau kritikos“ statyti, jeigu aš pakaktinai turėčiau pilietinės drąsos teisybę pasakyti, o tai yra, kad NAPRAPATIJA AR KITOKIA „PATIJA“ MEDICINĄ IR CHIRURGIJĄ

NIEKINO IR NIEKINA.

Bet kas kiekvienam do ram žmogui stačiai nepakenčiama, tai naprapato Stapulionio VEIDMAINYSTĖ. Jis „Drauge“ ir „Vilnyje“ sako, „KAD NESILPNINU LIGONIŲ VAISTAIS IR OPERACIJOMIS NEVARGINU“, o „Tėvynėje“ bando visus įtikinti, kad jis „BRANGINA MEDICINĄ IR CHIRURGIJĄ“.

Tai biuri veidmainystė ir melas! Ir tiktai įsivaizduokite, gerbiami „Tėvynės“ skaitytojai, jeigu žmogus viešai drįsta taip veidmainiuti, tai ką jis daro privačiai, kad ligonis randas jo ofise?

Šitie faktai tarytum vilktė išvelka labai prastą ir stačiai visuomenei pavojingą „patų“ charakterį. Ar neverta visuomenei nuo šitų paukščių saugotis. Tiesa, valdžia kasdien po kelis jų suareštoja ir padeda kur reikia, bet vistiek jų dar gana daug yra.

Bet dar ne viskas, ką aš čia turiu pasakyti. Naprapatas Stapulionis savo rašte sako, kad „Naprapija ne viską gydo“ (Mano pabraukta. Al M.), bet štai „Vilnyje“ ir „Drauge“ labai dažnai tenka matyti naprapato Stapulionio skelbimus, kurie šitaip skamba: „Jeigu jau aplankiai keletą gydytojų, pas kuriuos pagelbos ir gi nesuradai, o sergi širdies, nervų, ramatų, paralyžiumi, inkstų, ausų negirdėjimo, naktiniais susišlapinimais, ar kitokia sena liga, atei, o aš noriai patarnausiu“. Na, jeigu jau naprapatai šitokias ligas ir da kitokias „senas ligas“ gydo, tai dabar kyla klausimas, kokias ligas jie negydo? Ir kada šitaip „daktaras“ laikraščiuose skelbiamas, tai, man regis, jok kiekvienas pasakis, kad tokis „daktaras“ tik tokių ligų negydo, kurioms sergantys pinigų neturi. Kitai juk išaiškinti tokius skelbimus negalima, kad čia ir kasžin kaip norėtų ir bandytum.

KAM BĖŠKYTIS LYGTI VĖJO RODYKLĖ?

Toliaus naprapatas Stapulionis lyg ir verkšlenti pradeda. Jis tiesiog dejuoja, kad „naprapatija yra jauna-maža, tai visokios ožkos ant jos lipa“. Ak, kaip gaila tos nabagės nepapatijos, juo labiau, kad naprapatas Stapulionis, kurio religija naprapatija yra, ažuot ją apgynus, kaip ir tyčia — visai niekais paverčia. Jis ir tai parodo, kad naprapatiją išmokus, visiškai negalima jokiu mokslu pasirodyti. Net ir savo minčių kaip reikiant negalima sutvarkyti. Todėl ir priseina pulti ir šian ir ten, ieškoti ir šio ir to, na, ir niekur nieko nesurasti. Štai, naprapatas Stapulionis, verkšlendamas apie naprapatiją, ėmė ir visai nesijuto, kaip „Musų Lietuvą“ graužiai apraudojo; kam ją, girdi, „skriaudžia nedori kaimynai“.

Iš tiesų, dievai žino, kas

naprapato Stapulionio galvoje darosi, kad jis net keletos sakinių negali be paslydimo į pakluones parašyti. Ažuot stipriai gynus naprapatiją, kuri jį ir „priglaudė“, ir „prigelbėjo“, nušneka paibelis žino ką. Jis daužosi šian ir ten, graibosi ir šio ir to, na, ir nieko sveiko, nieko rimto nepasako.

AR „PATŲ“ MOKYKLOS DIPLOMŲ NEPARDUODA?

Pagalium, naprapatas Stapulionis didelio smagumo jaučia pasakyti, kad „patų“ mokyklos diplomų neparduoda, „o pas medikus kartais visai pasitaiko“.

Štai kas reikia į tai atsakyti:

Pirma. Butų labai gera, kad naprapatas Stapulionis, ažuot „gydęs“ žmones, eitų į vakarinę mokyklą pasimokyti. Gal but, kad jis tada galėtų savo mintis bent biskutį kruvon sukaupti, na, ir apie dalyką pakalbėti. Dabar net koku žiūrėti, kaip jo mintys yra pakrikę. Tik-tai tėminkite, aš aiškinau naprapatijos principų klaidingumą, o jis, atsakydamas, į mano straipsni, nušnekėjo apie diplomų pardavimą. Ką-gi „patijų“ ar medicinos principai gali bendro turėti su diplomų pardavimu?

Antra. Amerikos Medicininės Asociacijos Žurnale labai dažnai telpa pranešimų apie visokias „patų“ šulerystes, taigi, sykiu ir apie diplomų pardavinėjimą. O No. 24, 1923 m., pranešta, kad vienos „patų“, „kolegijos“ visus „profesorius“ ir „studentus“ policija, kaip kokią avių bandą, nuvarė ir prieš „grand jury“ išstatė. Kai dalykas išaiškino, tai pasirodė, kad patologi-jos „profesorium“ buvo „insurance clerk“.

(Daugiau bus)

TAS JUK NESUNKŲ PADARYTI.

Kaip smagu, kaip linksma, kaip drąsu darosi kada matai SLA. narius žingsnis po žingsnio einant prie susipratimo — kylant laipsniškai prie aukštesnės kultūros. Jau prasmė žodžiui: „Savas pas savą“ SLA. nariams nebesvetimi — jau tą jaučiame kaip pareigą kiekvienas iš mūsų.

Nebotoli tas laikas, kuomet lietuviai biznieriškai varžysis už gavimą vietos savims apskelbimams „Tėvynės“ skiltyse, nes matys apčiuojiamą naudą. Ne-reiks pas juos eiti maldauti, kad susimylėtų ir duotų savo biznio skelbimą įdėti „Tėvynėn“, bet biznieriškai patys prašysis, nes šimteriopą pelną turės.

Viskas kas mums reikia daryti, tai su reikalais kreiptis pas savuosius. Tad patys rinkime tuos biznieriškus, kurie garsinasi „Tėvynės“ skiltyse ir kitus raginkime, kad remtų. Lyginai, su pasididžiuoju, su visa širdžia, su atsidavimu remkime savuosius profesionalus lie-tuvius: inžinierius, advokatus, daktarus ir tt. Tada mes SLA. nariai nematamai turtėsime ir mūsų kasdieninis gyvenimas gėrės. Tik daugiau surenkime pečiאים ir sutartinai veikdami stumkime pirmyn pradėtąjį darbą.

Štai SLA. knygyne randasi knygu. Jau žmonės myli knygas skaityti. Tad patarkime jiems, tas juk nesunku padaryti, kad kokias tik nori knygas gali gauti SLA. knygyne. Dr. A. L. Graičunas.

Žmogus, kuris visuomet mel-džiasi tik už save, jo siela nepakyla aukščiau stogo.

Nors Samsonas buvo tvirtas žmogus, vienok nei jis negalėjo mokėti pinigų pirm jų gavimo.



STRAIPSNIS 6r.

PREIŽIURA INDŲ VARTOJAMŲ PRIE KUDIKIŲ PENEJIMO.

Visi šaukštai, puodeliai skaurados, mieros, bonkuteš, ir žindukai, turi būti sterilizuoti verdančiame vandeny tuoj pirm vartojimo. Sterilizuoti reikia ir kiekvienas skuduras ar rankšluostis, kuris vartojamas tų indų nu-sausinimui. Buk tikras, kad ir jūsų rankos yra absoliutiškai švarios, ir nekoksė nei spaudyti arti kudiškių maisto. Gerai yra perleisti verdančio vandens ir per keną pirm atidarymo, ir žiūrėk, kad atidarytojas būtų švarus. Tai apsaugos įmonės, kurios ga-

li sutaupyti gyvybę. Visoks vanduo reikalingas kudiškių maitinimui turi būti pervirintas, ir atvėsintas, ir laikomas kietai užsidarančiame stikle. Vienu kartu atvirinkit tik tiek vandens, kiek reikia visos dienos penėjimams. Geriausia bonkute penėjimui yra tokia, kurią galima išplauti su trintuku įkišus į vidų — bonkute kai kona, trumpo kaklo, plačios apačios ir išmiuruota iki aštuonių uncijų. Naujai nupirkta bonkute reikia sustiprinti pavardant jas šaltame vandeny kokią 20 minutų. Tada bonkuteš niekadoms netruks jei į jas pili- verdančio vandens. Kudiškiui pabai-gus valgyti reikia viską iš bonkuteš išlieti, perplauti šaltu vandeniu, ir pripildžius šalto vandens palikti stovinčią iki ją galėsi išplauti su šiltoms muilutoms putoms, vartojant trintuką (brošę). Tada vėl perplauk per keletą vandeny. Pirm vartojimo įdėt jas į verdantį vandeni ir pavirink 15 minutų, idant sterilizavus. Nebeperplauk jų po sterilizavimo.

Koniškas žindukas-čiulplikas yra geriausias, delto, kad jį gali išverti ir išvalyti. Čiulplikai su ligais gumos vamzdeliais arba kitokiais pridėkčiais neturi būti niekadoms vartojami, kadangi sunku juos išplauti. Sklytėlė čiulpikė turi būti tokio didumo, kad pripildžius bonkute į apertus ją pienas greitai lašėtų. Jei sklytėlė bus tokio didumo, kad pienas bėgs upe-liu, tai kudiškis per greit turės ryti maistą.

Jūsų kudiškis tinkamai augs ir taps į sveikatą ir stiprybę jei duosi jam geriausią priežiūrą ir geriausių maistą. Vikri ir stipri sveikata yra dalis tūkstančių kudiškių vartojusių Eagle Pieną. Tą lūdią jų dėkingos moti-nos. Šitoms motinoms nėra kito maisto taip visur vartojamo ir taip pasekmingo, kaip Eagle Pienas.

Skaityk šituos straipsnius kas savaitę ir pasidėk ateičiai.

KALENDORIUS!

Kiekvieno žmogaus gyvenime butinai yra reikalingas Kalendarus, kad turėti kaip informaciją: apie šventes, istorinius įvykius ir šiaip gerų pasiskaitymų. Sandara šiais metais kaip tik ir išleido tokį Kalendarų, kuriame telpa daug eilių, informacijų ir šiaip naudingų skaitymų. Kalendarus kainu tik 25c. Tad prisiųsk pašto ženkliai, o Kalendarus Tams-tai bus pasiųstas. „Sandaros“ savaitinio laikraščio prenume-rata metams Amerikoje \$2.50, Lietuvoje \$3.00. Kas užsirašys „Sandarą“, tas gaus Kalendarų kaip dovaną.

SANDARA,

327 E Street, So. Boston, Mass.

DABAR UŽSIRAŠYK

„AMERIKOS LIETUVIŲ“

Amerikos Lietuvos, savaitinis laikraštis ramių pasiskaitymų, naudingų mokslų straipsnelių ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gražių sieninį kalendarų. Užsirašyk dabar, o turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėti Amerikos Lietuvį, pardavinėti knygas ir gražias laikam popieras.

Laiskus ir pinigus siųsdami adresuokit taip: **„AMERIKOS LIETUVIS“** 15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.

No. 193



No. 1334



No. 190



No. 1721



No. 302

No. 163

No. 242

SPECIAL

No. 103

No. 1721

Šie Naudingi Virtuvės Indai Dykai už leibelius nuo Dykai Star ir Magnolia Pieno

Kiekviena gospadinė vartoja pieną ir cukrų kasdieninėj naminėj ruošoj, ir kiekvienai gospadinei reikalinga virtuvės puodai, indai ir stiklai, kaip matot čia paveikslė. Todėl, delko nepirkt mūsų rūšis kondensuoto pieno, kurios duoda šiuos puodus, indus ir stiklus visai dovanai už savo leibelius. Musų rūšis kondensuoto pieno yra geriausia, ir premijos duoda geriausį patarnavimą ir vertę.

Specialis Pasiūlymas

Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nuneši jį į arčiausią dovanų krautuvę, žemiau nurodytais antrašiais, arba prisiusi mums, tai gausi Paveiksluotą Dovanų Katalogą ir ypatingą dovanų kortą, kuri skaitys už 10 leibelių. Bus priimama tik viena tokia korta nuo vieno pirkėjo duodančio 40 ar daugiau leibelių. Bile musu Dovanų Krautuvė apmokės šitą kortą su bile kitais leibeliais nuo šitų blešnių. Jei Tamstos mieste nėra krautuvės apmokėjimui šitų leibelių ir Ypatings Dovanų kortos, tai prisiusk jas mums, kartu su numeriu dovanos iš Paveikloto Dovanų Katalogo, o mes ją prisiusime Jums be iškaščiu.

- PREMIJŲ KRAUTUVĖ:
- NEW YORK CITY, N. Y. 44 Hudson Street
 - BROOKLYN, N. Y. 570 Atlantic Avenue
 - near Duane Street
 - 434 West 42nd Street
 - near Ninth Avenue
 - 1427 Third Avenue
 - near 80th Street
 - 61 East 125th Street
 - near Madison Avenue
 - 578 Courtlandt Avenue
 - near 150th Street, Bronx
 - 570 Atlantic Avenue
 - near 4th Avenue
 - 2 Sumner Avenue
 - near Broadway
 - LONG ISLAND CITY, N. Y. 44 Jackson Avenue
 - near 4th Street
 - NEWARK, N. J. 23 Warren Street
 - near Washington Street

IMPORTUOTAS porcelinis bliudelis, puikiai išdabintas, už 6c leibelius.

Plonas stiklas, geriausias rūšies, gražiai išpaustytas, už 15 leibelių.

Specialė Premija. Trijų kvortų alumino puodas, už 50 leibelių.

No. 190 Puodelis Kondensuotui Pieniui su viršeliu ir toriele, gražiai iš-malnavotas gėlėmis, už 60 leibe-lių.

No. 1721 Pilkas emanelis, aštuonių kvor-tų sunkus puodas su ausukėm ir dangčiu, už 135 leibelius.

No. 302 Alumino kava puodas, pirmos rūšies ir gero svorio už 200 leibelių.

No. 163 Sviestui indas su viršeliu, pir-mos klasės spausto stiklo, už 40 leibelių.

No. 242 Importuotas porcelinis puode-lis su toriele, išdailintas gė-lėmis ir auksu, už 40 leibelių.

- KITI PREMIJŲ ŠTORAI
- PASSAIC, N. J. 87 State Street
 - near Washington Place
 - BAYONNE, N. J. 325 Broadway
 - near 15th Street
 - PERTH AMBOY, N. J. 289 McClellan Street
 - near Smith Street
 - PHILADELPHIA, PA. 32 West Girard Avenue
 - near Front Street

KUPONAS

Borden's Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York. Data: Kovo 7, 1924.

Šis kuponas turi būti išimtas 15 dienų nuo virš minėtos dienos ant Specialės Dovanų Kortos.

Vardas No. 12

Adresas (Lithuanian)

VIETINĖS ŽINIOS

SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimas.

Pirmadienį, kovo 4 d., SLA raštinėje, prasidėjo SLA. Pildomosios Tarybos suvažiavimas, kuriame dalyvauja: Prezidentas St. Gegužis, Vice-Prezidentas V. Kamarauskas, Sekretorė P. Jurgelutė, Išdėminkas T. Paukštis ir Iždo Globėjas J. M. Danieliūs. Daktaras Kvočėjas Dr. F. Matulaitis svarbių reikalų sušauktas namie negalėjo suvažiavimam atvykti ir taipgi antras Iždo Globėjas K. Varasiūš delei savo silpnos sveikatos suvažiavimam nepribuvo.

Yra manoma, kad suvažiavimas traukis apie tris dienas, nes yra daug einamųjų organizacijos reikalų apsarstyti ir taipgi prisieina daug klausimų aptarti, kurie liečia prisiėngimą prieš sekantį SLA. Seimo.

Svarbus Protesto Masmingas.

Amerikos Lygybės Komitetas, kurį sudaro visų tautų atstovai rengia svarbų protesto masmingą, kuris įvyks šeštadienį, kovo 8 d., 8 val. vakare, Carnegie Hall, 7-th Ave. ir 57-th St., New Yorke. Šitas masmingas yra šaukiamas tuo tikslu, kad užprotestavus prieš įneštą Jung. Valstijų Kongrese Johnsono bilį, kuriuomi norima dar labiau suvaržyti ateivybę į šią šalį, remiantis net vieny tautų pažeminimo, o kitų tautų išaukštinimo principu. Vien tuo tikslu ir aukščiau minėtas komitetas yra susidaręs.

Kad šitas masmingas būtų pasekmingas ir užtektinai skaitlingas, kad tuo būdu atkreiptus reikiamos dėmes Amerikos įstatymų, reikalinga, kad dalyvaujantys skaitlingai visų šiuomi biliu pažeminamų tautų žmonių. Todėl pareiga ir lietuvių kuoskaitlingiausiam atsilankyti į šias prakalbas, kuriose kalbės žymiausi visų tautų kalbėtojai ir net įtakingi amerikoniai. Įžanga į prakalbas veltui. Reikalinga visiems subrusti, kad šita bilių sunaikinimas, nes kitaip kukluksų inspirojami Amerikos įstatymai visiški pavergs ateivius ir visas žmoniškas teises iš jų atims. Todėl kiekvienas atlikime savo pareigą ir prisidėkime kuo galėdami apsaugoti ateivių teisėms.

Patarnavimas Visuomenei.
Mus prašo paskelbti kad šiemet New Yorke pašto generalė stotis ir beveik visos kitos pašto stotys pagelbės išpildyti nuo įėjimo mokestims mokėti blankas. Šitame visuomenės patarnavimo reikale paštas koperuoja su mokesnių priėmimo valdininkais, todėl kam reikalinga toki mokesniai mokėti, arba kuriems reikalinga išpildyti blankos, nors mokesnių ir nereikėtų mokėti, todėl patariama kreiptis į pašto stotis, jei tuo reikalu būtų reikalinga pagalba.
Taipgi pašto viršininkas p. Morgan pataria visiems palaikyti „money order“ kviteles, kurios pasilieka pas pirkėją, jei mokesniai pasiunčiami pašto perlaidomis, nes tas yra labai svarbu, kuomet reikalinga daruoti kokia nors investigacija delei kilusių nesusipratimų mokesnių mokėjimo klausime. Tos kvitelės aiškiai įrodo, kad mokesniai yra užmokėti ir todėl svarbu jos užlaikyti.

Vienybės Bendrovės Metinis Susirinkimas.
Kovo 1 d. įvyko Vienybės Spaudos Bendrovės šėrininkų metinis susirinkimas, kuris atlaikyta savoje svetainėje „Vienybės“ name. Šiame susirinkime apkalbėta daug einamųjų bendrovės reikalų, laikraščio „Vienybės“ ir kiti klausimai. Taipgi išrinkta trys nauji direktoriai ir vietų jų, kurių tarnavimo laikas šiemet pasibaigė.

Susirinkimas buvo rimtas ir daug naudingų nutarimų padaryta bendrovės reikaluose.

Taipgi po susirinkimui, ant rytojaus, t. y. kovo 2 d., 7 val. vakare, „Vienybės“ nuosavoje svetainėje buvo suruošta puiki šėimyniška vakarienė, kurioje dalyvavo didokas burelis bendrovės šėrininkų, „Vienybės“ draugų-rėmėjų ir šiaip vietos buvusių žmonių. Laikė vakarienės butu suruoštas ir gražus programėlis. Svečiai linksmai ir maloniai laiką praleido ir pilnai patenkinti vakarėliu jau vėlokai naktį išsiskirstė.

Rep.

Dramos Draugijos „Anga“ Susirinkimas.
Dramos Draugijos „Anga“ susirinkimas įvyks penktadienį, kovo 7 d., „Vienybės“ svetainėje, 193 Grand St., Brooklyn. Pradžia 8 val. vakare. Visus narius, dramoms mylėtojus, ir tuos, kurie nori prie šios draugijos prisirašyti, meldžiame juoskaitlingiausiam šin susirinkimam susirinkti. Yra daug svarbių reikalų aptarimui.

Valdyba.

Svarbus Išradimas.
Garsus Estoniijos išradėjas Theodor Maerska de la Garde lankėsi Lietuvos Atstatymo Bendrovėj tikslu išaškinti savo naują išradimą bendrovės valdytojams.

Maerska išradimas yra šviečiantis uždanga (Luminous Screen), vartojama kinomatografuose. Pakabinta ant sienos uždanga išrodo lyg biskį baltesnė, negu iki šiolei vartojamos uždangos. Skirtumas matomas tik tuomet, kuomet žiburius užgesina ir teatre pasidarotamsu, tai Maerska uždanga šviečia. Judomi paveiksai gi pasidaroda daug gyvesni ir gražesni, ir nemirga, nepaisant kaip arti prie uždangos nesėdėtum; paveiksai pasilieka toki pat, kaip ir iš tolo žiurint ir akiu ne vargina.

Maerska sugrįžo Philadelphia, kur jisai budavoja naują kino-kamerą. Maerska karo metu buvo Rusų armijoj aviatoriu — fotografu su kapitono laipsniu. Krutinė jo išdabinta 17 aukščiausių rūšies dekoracijų — kryžių, ordenu ir medalių. Jis yra vedęs ir Raseinių lietuvių ir turi dvi mergaites, kurios tuotarpu tebegyvena Taline, Estonijoj.

Demonstracija Maerska uždangos (Maerska Luminous Screen) įvyks šiomis dienomis Keith's Palace teatre, Broadway (tarp 46-tos ir 47-tos gatvių), New Yorke. Demonstraciją surengė Maerska įgaliotinis Kazys Pilėnas.

Lietuvių Druvaluis New Yorke.
Šiomis dienomis atvyko New Yorke vakaruse pagarsėjęs lietuvių druvaluis ir žymus atletas-ristikas Karolis Požėla. Yra manoma, kad pil. Požėla parodys savo gabumus ir šios apylinėse lietuviams, nes ištikrųjų kiekvienam lietuviui yra įdomu pamatyti tokį puikų atletą kaip pil. Požėla.

Svarbus SLA. 126 Kuopos Susirinkimas.
Šiuomi kviečiame visus narius dalyvauti SLA. 126 kuopos susirinkime, kuris įvyks 7 dieną kovo, 8 val. vakare, SLA. Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Šiame susirinkime bus rinkimas SLA. Pildomosios Tarybos ateinantiem dviem metam, todėl yra butina pareiga visų narių dalyvauti šiame susirinkime ir atiduoti savo balsą už tinkamą ypatai į SLA. viršininkus. Ateidami susirinkimam atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie mūsų garbingos organizacijos — SLA. 126 kuopos.

M. Auštintė — sekret.

Šokių Svetainės Nemorališkos.

New Yorke moterų komercialio pasilinksminimų komiteto pirmininkė ponja Moskovits po keturių mėnesių tyrinėjimo šokių svetainių pareiškia, kad 20% viešųjų šokių svetainių yra tiesiog nemoralybės urvais. Beveik visose šokių svetainėse yra samdomos merginos svečių linksminimui ir beveik visos šiomis merginomis turi šokti apie 70 kartų kas vakaras, kad uždirbus 20 dol. į savaitę. Viešųjų šokių svetainių palaikytojai turi įeity ir metus viršaus trijų ir pusės milijonų dolerų. Vienok šiose svetainėse daugelio jaunuolių prasideda taip skant moraliu nupuolimo kelias.

NEWARK, N. J.

Vasario 29 d. teko dalyvauti amerikonių jaunimo vakarėlyje. Vakarą programas buvo išimtinai uždarytas šokiais. Vakarą žvaigždė buvo lietuvaitė Elena Braduniutė, talentuota šokikė, kuri dar studijuoja pas garsųjį Rusų profesorį Rusov, bet savo gabumais jau dabar yra pralenkusi daugelį profesionališkų šokių. Musų Elenutė tą vakarą atvaizdino peteliškės mirtį su tokiu įspudingu nudavimu, kad pabaigęs jai savo akta publika griausmingais aplodismentais išreiškė jai savo dėkingumą. Butį malonu, kad mūsų lietuviškajai jaunimas galėtų surengti panašius vakarus.

A. B. Strimaitis.

SEVEROS GYDUOLĖS UŽLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA.

Tuomniežtančių isberimū- vartojant



SEVERA'S COMPOUND

ESKO

Aniŕseptiškos Mastifis

Vartojamas nuo niežiu, isberimui ir kitokių odines ligos.

KAINA 30c

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

JI BUVO MAŽNE VISAI PALIEGUSI.
Dabar ji gali savo darbą dirbti. Kalbėdama apie savo šėituo kritinguoju laikotarpiu ponja Etta Burton iš Windy, W. Va., sako: „Apie du metai atgal aš baisiai susirgau posargomis. Po to aš likau tikra ligone. Aš buvau tokia silpna ir nervuota, kad beveik nieko negalėjau veikti; mažiausias dalykėlis mane surzindavo taip, kad aš drėbėjau ir turėdavau atsisėsti. Neturėjau pajėgų visai. Aš užsiskakiau Nuga-Tone'o ir galu tikrai pasakyti, kad jis man labai daug gero padarė. Aš padarau visą darbą šėimyniškai keturių. Aš manau, kad tai yra puikus vaistas tokiam žmogui, kuris yra silpnas ir nervuotas. Apimsoka imt Nuga-Tone'ą.“ Pamėgink jį pats ir įsitink. Vienam pilnam mėnesiui gydytis tik \$1.00. Nuga-Tone'ą paravinėja visi geresnėji aptiekinkai pozitingai garantuodami, kad suteiks pilną patenkimimą, arba pinigai bus sugrąžinti (garantija rasi priė kiekvienos bonkelės), arba tiesiog pasius apmokėtu pašu National Laboratory, 108 S. Wabash Ave., Chicago, pasiuntus jiems \$1.00.



PAIN-EXPELLER

PLAČIAI PAGARSĖJES LIMENTAS

Naudojamas nuo degtančių gėrimų ir mėsos.

Nuo skausmų krutinėje ir pečiuose.

Nuomet reumatizmas įsigį muskulų neturavimą ir mazgą.

Nuoraminimui drėbanėjų, duranėjų, nedaugiau gėrimų.

Nuo išnarimimū ir numaimū.

Nuo dieglių ir skausmū.

Patrinkit juomi — Pravyt skausmas išėli.

Visuomet laikykite bonkū po ranka — niekuomet negalit šėitui, kada jis jums bus reikalingas.

35c ir 70c už bonką aptiekose.

F. A. D. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA UKIS.

Parduodu farmą-ukį su 137 akrain žemės ir triobomis — visas pirmos klases. Į stubą įvestas šiltas ir šaltas vanduo ir maudynės įtaisyta Parduosiu su visais gyvuliais ir ukio įrankiais; galiu parduoti ir vieną ukį be gyvulių ir be įrankių. Parduosiu pigiai. Kas norite ukę įsigyti, malonėkite kreiptis ypatingai arba laišku. Prižadāstis pardavimui paaškinėsiu laišku arba ypatingai. Mano atrašas: ST. M. LIESIS, P. O. Box 424, Westernport, Md.

GERIAU DABAR, NEGU VĖLIAU RUPINTIS SAVO SVEIKATA!
Išrašyk „GYDYTOJĄ.“ pavelksuotą sveikatos žurnala. Prenumerata: Amerikoje \$1.00. Kitose šalyse \$1.50 metams. Vienas numeris 15c. „GYDYTOJAS.“
4454 So. Western Ave., CHICAGO, ILL.

ITALIŠKOS ARMONIKOS

Mes padirbame ir importuojame visokių pirmos klases rankų-darbo ITALIŠKŲ ARMONIKŲ geriausiu visame pasaulyje.



RUA TIA SERENELLI & CO.
817 Blue Island Ave., Dept. 15, Chicago, Ill.

F. ŽIVATAS

Parduodu laivakortes geriausiu garlaivių kompanijū ir visas dalis svieto. Perku ir parduodu namus, farmas (Real Estate). Inšurinu (apsaugoju) namus nuo ugnies, automobilius nuo ugnies ir atsakomybės nelaimėi atsitikus. Ofiso Adresas: 1823 N. MAIN AVE., SCRANTON, PA.

NORTH GERMAN LLOYD

Savatiniai išplaukimai į LIETUVĄ. New York—Bremen ant puikū laivū. Columbus — Stuttgart München. ir pirmos klases laivai su kajutoms. Didžiai pegerinti trečios klases parankumai. Smagios, uždarytos kajutos su 2 ir 4 lovoms. Del tikietų kreipkitė prie bile agento arba North German Lloyd 14-16 Pearl St. NEW YORK

UNITED AMERICAN LINES
SHARRMAN LINE
JOINT SERVICE WITH
HAMBURG AMERICAN LINE



NEW YORK-HAMBURG

CUNARD

AR MANOTE ATSIMTI GIMINES Į AMERIKA?
Lietuvos kvota jau yra pasibaigus, bet dabar laikas prisirengti prie naujos kvotos, kuri prasidės liepos 1 d., 1924 m. Musu ofisas Kaune pagelbsti išgaut pasportus, visas ir prirenčia juos tuojaus kelionon. Nėra reikalo laukti tiems, kurie turi Cunard tikietus. Mūs laivai išplaukia iš Europos kiekvieną savaitę. Cunard tikietai yra geri del kelio ant AQUITANIA, BERENGARIA ir MAURETANIA. Greičiausias juru parnaminas pasauelyje. Del informacijų kreipkitės prie mūsų vietinio agento ar prie mūsų ofisū. Cunard Line 25 Broadway New York

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counselor-at-Law
SLA Advokatas-Patarėjus
308-9-10 Coal Exchange Bldg.
WILKES BARRE, PA.
Telephone 4256 Market

TAI YRA BAIŠUI!
KAIP GALI KEBTI TAIP LAURIS SAUSMONS SANAUTOŠE
MĖSKOS BALSAMAS
(Bear Balsam)
Tuojeis pradėta vieni dielesni ir SKAUSMŪS. SANAUTOŠE. kaip tik pradėsi varuoti tą visų linimentų karaliū Mėskos Balsam.
Jėgū negausi tuos vaistus pas vietinį aptiekoriū arba pardavėju. Pristyk mūsų \$5c. ir šė. už pristatymą su tuojaus išsiuntimū butelėkū Balsamo.
The CENTRAL DRUG STORE, LL., 24 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

LIETUVA
Išpirkite laivakortes savo giminiams. Kompanijos ofise Kaune atydiškai prižiuri mi visi pasażeriai.

WHITE STAR

N. Y., Cherbourg, Southampton: Išplaukimai kas Subata. Milžiniški laivai Majestic, Olympic, Home-ric. Greitas susisiekimas su Baltijos uostais.
AMERICAN LINE Bendras WHITE STAR LINE Patarnavimas N. Y., Plymouth, Southampton, Cherbourg ir Hamburga; Reguliarėškiai išplaukimai. Puikus, dideli, greitai laivai. Greitas susisiekimas su Baltijos uostais.
RED STAR LINE N. Y., Plymouth, Cherbourg ir Antverpā; Nuolatiniai išplaukimai. Mėgia moji linija. Nauji laivai Belgenland Zealand ir Gothland (3-čia klases). Uždaryti, privatiški kambariai Geras maistas ir visoki apgamai Kreipkitės prie vietinio agento arba PASSENGER DEPARTMENT, No. 1 Broadway, New York, N. Y.

Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankū Pittsburgh, Pa., tai yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pinigūs ant pėdėdumo ir moka 4 nuosimtį. Taipgi siunčia pinigūs į visā pasauli greitai ir saugiai. Minėto Banko użrubežinis skyrius P. V. Obicunas and Co. Parduoda laivakortes ant visokiū linijū į Lietuvā ir iš Lietuvos ant greičiausių laivū. Kreipkitės pas mumi su laiškais šiuo adresu:
ALL NATIONS DEPOSIT BANK,
12-th and Casson Street, Pittsburgh, Pa.

Ruffles

MOTERIMS IR MERGINOMS!

Gal jus turit Gėlonus plaukus! O gal jus plaukus yra juodi! Ar kaštainiai! Rudi, ar Anšėves pavos! Rausti plaukai ar Vėdi! Kai Raudoni! vien! nedurint kaktos spalvos jė nebūty, netiesik plėkaukos sunaikinti ju gramu!

Ruffles atlieka tai, jėl jus tik laika nuo laiko juos nudėsis. Nedurint ar juos savo plaukus dar tobedėte spausitū j kam, ar sukutė j mažu, ar gal jau esat trumpai muskirte, vienok jus negalite daleiti, kad netvargū. Iškrite pėlikamos suardytū juo išvaide! Jums treikėlis ketėdė suvaruote dalei nuėdėsiu ir bealpinimo galvos odo, jėl naudostė *Ruffles*.

Netikėtik mūsų šėitū. Nusipirkit 65c. bonkū ir pėtius peratitėritė, kad *Ruffles* yra mirūnu priėdu plėkaukū ir kartū yra puikiausiu plaukū toniku, kojū tik kada emte naudotė! Galima gauti aptiekose.

F. A. D. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

PINIGAI
Persiunčiame pinigūs į Lietuvā ir visas dalis svieto, saugiai ir greitai.
LAIVAKORTES
Parduodame laivakortes ant visų linijū. Padarome pasportus. Patinkame keliovis ant visų New Yorke stočių. Prirėngiamė viskū, kas kelionėje yra reikalinga. Visuose reikaluose kreipkitės pas:
AMBRAZIEJUS & DANIELIUS,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 5975. (SLA. nariai).

BALTIJOS-AMERIKA
LINIJA 9 Broadway, New York, N. Y.
TIESI KELIONĖ Į LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ, PILIAVĄ ARBA LIEPOJĮ



Važinokit visi parankiū ir tiesiū kėkiū. Lietuviai važuojā į Piliavą Apienkia Lenkū juosta (karidoriū) Visa trečia klėsa padalinta į kambarius ant 2-ju, 4-riū, 6-šiū ir 8-niū lovū
S. S. LITUANIA Kovo 10
S. S. ESTONIA Balandžio 9

Trečios klėsos kainos:
Hamburgā \$103.50 — Piliavā \$106.50
— Liepojoj ir Memeli \$107.00
Del laiv. ir žiniū kreipkitės prie agentū.

PADIDINTA PATANKINTA
VIENYBĖ
Nuo pirmos dienos Sausio mėtams kainuoja tik \$4.00, į Lietuvā — \$5.00.
Į „Vienybė“ rašo pasižymėję veikėjai iš visų pasaulio kraštū, ypatingai Lietuvos studentija, taipgi veikėjai iš centry kaip Paryziūs, Londonas ir Berlienas. „Vienybėje“ telpa straipsniū, juokū, poezijū, sveikatos dalykū, moterū skyriūs ir žinios.
„Vienybė“ geriausia dovana į Lietuvā.
VIENYBĖ,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

SIŪSKIT PER NAUJIENAS PINIGUS LIETUVON

To prašo Lietuvos žmonės ir taip pataria Lietuvos bankai

NAUJIENOS

1739 S. Halsted St. Chicago Ill.

DIRVA
Mokslo, Literaturos ir Politikos Savitraštis Išeina Penktadieniais, 8 puslapiū, didelio formato. visuomenės laikraštis.
Prenumerata metams \$2.00
Lietuvon metams \$3.00
Pusei metų pusė kainos.
„DIRVA“
3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
„Dirvos“ Agentura Siunčia Pinigus į Lietuvā ir Partraukia Gimines į Amerikā.